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A) TEKSTUALNI DIO 
 
1. OBRAZLOŽENJE IZMJENA I DOPUNA 
 
Prostorni plan uređenja grada Županja donesen je 2007. godine (''Službeni vjesnik'' Grada 
Županje br. 1/07), a izmjene i dopune 2007., 2010. i 2012. godine („Službeni vjesnik“ Grada 
Županja broj: 6/07. 2/10. i 8/12). 
Grad Županja je, na temelju Odluke o izradi IV. Izmjena i dopuna PPUG Županja („Službeni 
vjesnik“ Grada Županja broj 4/15.), pristupio  izradi IV. Izmjena i dopuna navedenog Plana. 
 

Izmjene i dopune izrađuju se u tekstualnom dijelu plana, Odredbama za provođenje i 
kartografskim prikazima: 
1. Korištenje i namjena prostora, Prostori za razvoj i uređenje 1:25.000 
2a:  Promet   1:25.000 
2b:  Pošta i telekomunikacije, 1:25.000 
2c:  Energetski sustavi – Elektroenergetika, 1:25.000 
2d: Energetski sustavi –Cijevni transport nafte i plina, 1:25.000 
2e:  Vodnogospodarstvo – Vodoopskrba i odvodnja otpadnih voda , 1:25.000 
3. Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite prostora, prirodna i kulturna baština , 1:25.000   
4. GRAĐEVNA PODRUČJA NASELJA, 1:5000, 1:10.000 

4.a.1.  Građevinska područja naselja  - Županja 1:5.000 
4.a.2.  Građevinska područja naselja  - Županja 1:5.000 

 4.a.3.  Građevinska područja naselja  - Županja 1:5.000 
4.a      Građevinska područja naselja Županja 1:10000 

 
Kartografski prikaz 4.B. Građevinska područja naselja Štitar 1:5.000 se stavlja izvan snage. 
 
Izmjene i dopune definirane su Odlukom izradi IV. Izmjena i dopuna PPUG Županja 
(„Službeni vjesnik“ Grada Županja broj 4/15.) i obuhvaćaju: 
 
 
1. IZMJENA I DOPUNA  
 
1.1. Usklađivanje PPUG-a sa Zakonom o prostornom uređenju u dijelu koji obuhvaća 
određivanje izgrađenih, neizgrađenih i neuređenih dijelova građevinskih područja 
obuhvaća analizu izgrađenosti na kartografskim prikazima br. 4, te definiranje neuređenih 
dijelova građevinskih područja za koja je, sukladno Zakonu o prostornom uređenju, potrebna 
izrada Urbanističkog plana uređenja. S obzirom da je na neuređenim građevinskim 
područjima  Urbanistički plan uređenja donesen (UPU Županje i UPU Gospodarskog 
područja), ne mijenjaju se granice obuhvata navedenih planova. 
 
 
1.2. Usklađivanje PPUG-a sa s Prostornim planom Vukovarsko-srijemske županije 
obuhvaća sljedeće izmjene: 
Promet 
- u tekstualnom dijelu Plana 

• korigiran je popis županijskih i lokalnih cesta na području Grada 
- u grafičkom dijelu Plana 

• na karti LIST 2a: Promet dodana je trasa državne ceste D214 
 
Elektronočke komunikacije 
 - u tekstualnom dijelu Plana 

• pojam ''telekomunikacije'' je zamijenjen pojmom ''elektroničke komunikacije'' 
• u tekstu je korigirano poglavlje o baznim postajama pokretnih komunikacije 
• u Odredbama za provođenje zamijenjen je tekst članka koji se odnosi na 

elektroničke komunikacije 
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 - u grafičkom dijelu Plana 

• na karti LIST 2b: Infrastrukturni sustavi i mreže-pošta i telekomunikacije, pojam 
''telekomunikacije'' je zamijenjen pojmom ''elektroničke komunikacije'', a na karti 
je izbrisana pozicija planirane bazne radijske postaje, jer temeljem županijskog 
plana na području Grada nema zona/područja u okviru kojih je moguće 
postavljati nove samostojeće antenske stupove. 

 
Odvodnja otpadnih voda 
Radi usklađenja s PPVSŽ, na kartografski prikaz PPUG Županja br. 2e. Vodnogospodarski 
sustav, docrtavaju se: uređaj za pročišćavanje otpadnih voda, ispust iz uređaja za 
pročišćavanje te dovodni kolektorski vod do uređaja za pročišćavanje otpadnih voda. 
 
Budući je stvarna lokacija uređaja za pročišćavanje otpadnih voda (koji je u fazi izgradnje) 
promijenjena u odnosu na lokaciju danu u Županijskom planu, IV IiD PPUG Županja ucrtava 
se, uz lokaciju uređaja iz PPVSŽ, stvarna lokacija uređaja za pročišćavanje kao alternativna. 
 
Isto tako se, kao alternativno rješenje, uz PPVSŽ-om drfinirano rješenje, ucrtava i ispust iz 
uređaja u rijeku Savu (što je stvarni pravac ispusnog voda). Recipijent pročišćenih voda je, 
dakle, rijeka Sava, a ne melioracijski kanal koji je predviđen Županijskim planom. 
 
Kako je za uređaj od primarnog značaja dovođenje otpadnih voda to se kao tehnološka 
cjelina ucrtava i dovodni kolektor do uređaja, te tlačni vod s pripadajućom crpnom stanicom. 
 
 
2. IZMJENA I DOPUNA  
Na dijelu kč.br. 3574/1 k.o. Županja prema zahtjevu Zavičajnog muzeja Stjepan Gruber u 
Županji, umjesto dosadašnje planirane namjene „javne zelene površine„ definira se 
neizgrađeni dio građevinskog područja naselja, radi omogućavanja izgradnje nove zgrade 
Muzeja. 
Prenamjena obuhvaća površinu od 558,38 m2. 
 
 
3. IZMJENA I DOPUNA  
Ovom izmjenom i dopunom se povećava površina odlagališta komunalnog otpada u sanaciji, 
na nači da se obuhvaća cjelokupna kč.br. 2992/2 k.o. Županja. Unutar navedene katastarske 
čestice se nalazi postojeće aktivno odlagalište komunalnog otpada te planirane površine za 
formiranje reciklažnog dvorišta, reciklažnog dvorišta građevinskog otpada i pretovarne 
stanice/sortirnice. 
 
Ova izmjena je vidljiva na grafičkom dijelu Plana, a promijenjene su i Odredbe za provođenje 
(stavak  4. članka 94.). 

 
Članak 94., stavak (4) zamjenjuje se i glasi: 
 
''(4) Uz južnu granicu građevinskog područja naselja Županja, na lokalitetu ''Stara ciglana'' 
utvrđeno je građevinsko područje za gospodarenje otpadom. Ovo građevinsko područje 
obuhvaća kč.br. 2992/2, 2990/2 i 2991 sve k.o. Županja. 

Za potrebe osiguranja cestovnog pristupa odlagalištu otpada u sanaciji, reciklažnom 
dvorištu neopasnog otpada, reciklažnom dvorištu građevinskog otpada i pretovarnoj 
stanici/sortirnici moguće je proširenje prometnog koridora (ulice), za potrebe osiguranja 
proširenja kolnika ili izgradnje mimoilaznica na građevne čestice druge namjene temeljem 
projektne dokumentacije. 
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Unutar kč.br. 2992/2 planiran je smještaj odlagališta komunalnog otpada u sanaciji, 
pretovarne stanice/sortirnice, reciklažnog dvorišta građevinskog otpada te reciklažno dvorište 
neopasnog otpada i pripadajuće infrastrukture. 
 

Do planiranih građevina reciklažnog dvorišta neopasnog otpada, reciklažnog dvorišta 
građevinskog otpada i pretovarne stanice/sortirnice nužan je pristup teretnim vozilima. Na 
kartografskom prikazu Plana prikazani pristup je orijentacijski prikazan i može se urediti kao 
površina javne namjene, kao površina u vlasništvu vlasnika građevne čestice ili kao površina 
na kojoj je osnovano pravo služnosti prolaza u svrhu pristupa do građevne čestice.'' 
 
 
4. IZMJENA I DOPUNA  
Izmjena i dopuna obuhvaća izmjene u području kulturne baštine, sukladno posebnom 
zahtjevu Konzervatorskog odjela u Vukovaru.  
U Odredbama za provođenje i na kartografskim prikazima ukidaju se kulturna dobra s 
područja današnje Općine Štitar, te dodaju u međuvremenu zaštićena i evidentirana kulturna 
dobra: 
1. Zgrada suda, Veliki kraj 48-  reg.broj P-4933 
2. Katna zgrada hotela Jelen, Ul. J.J.Strossmayera 2 -reg.broj P-4517 
3. Zgrada gradske uprave, Ul. J.J.Strossmayera 1-reg.broj P-1392 
4. Crkve Grede/Kučišta, Ul. maršala Tita, evid.broj E354 
5.  Zapadna Kusara, evid.broj E357 
6.  Dubrave, evid. Broj E21 
7.  Kamarevo, dio u Županji, a dio u Štitaru, rekognoscirano, evid.broj R99a 
 
Također je u međuvremenu zaštićen arh. lokalitet Dubov Z-4706 (prapovijesno arh. 
nalazište) koji je bio u preventivnoj zaštiti, te kuća Nemec, Veliki kraj 5, Županja. 
 
 
5. IZMJENA I DOPUNA  
Izmjena i dopuna 5 obuhvaća prenamjenu kč.br. 1610, 1611, 2963, 2967/1 k.o. Županja iz 
javnih zelenih površina u izgrađeni i neizgrađeni dio građevinskog područja. 
Površina prenamjene iznosi 1,17 ha. 
 
 
6. IZMJENA I DOPUNA  
Izmjena i dopuna obuhvaća omogućavanje djelatnosti gospodarenja otpadom na kč.br. 
2262/1 i kč.br. 2264/1 u k.o. Županja, sukladno, pribavljenim dozvolama Ministarstva zaštite 
okoliša prostornog uređenja i graditeljstva.  
 
Ovom izmjenom je promijenjen grafički dio Plana na način da je označena lokacija građevine 
za gospodarenje otpadom lokalnog značaja na kč.br 2262/1 i 2264/1 u k.o. Županja, te 
Odredbe za provođenje (stavak 5. članka 94.). 
 
Članak 94., stavak (5) ) zamjenjuje se i glasi: 
''(5) Građevine za gospodarenje otpadom od lokalnog značaja planirane su unutar površina 
gospodarske namjene te unutar posebno označenih površina namijenjenih gospodarenju otpadom od 
lokalno značaja. 
 
 
7. IZMJENA I DOPUNA  
Izmjena i dopuna 5 obuhvaća utvrđivanje građevinskog područja za postojeću izgrađenu 
ulicu Stanovi Ciglana koja je prije bila u građevinskom području. 
Površina definiranog građevinskog područja iznosi 3,37 ha. 
 
 
 



 

 

4

8. IZMJENA I DOPUNA  
U tekstualnom dijelu plana – Plan prostornog uređenja, Odredbama za provođenje, te 
kartografskim prikazima ukinuti su dijelovi koji se odnose na naselje, odnosno Općinu Štitar, 
s obzirom da se ovo naselje izdvojilo iz sastava Grada Županje te donijelo svoj PPUO. 
 
 
9. IZMJENA I DOPUNA  
Sukladno posebnom zahtjevu Ministarstva zaštite okoliša i prirode, u Odredbe za provođenje 
i kartografski prikaz 3 .Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite prostora, prirodna i kulturna 
baština, ugrađuju se podaci o Ekološkoj mreži, temeljem Uredbe o ekološkoj mreži 
(NN124/13). 
 
Na području Grada Županje nalaze se sljedeća područja ekološke mreže: 
- Područja očuvanja značajna za ptice - POP(Područja posebne zaštite - SPA): 

1. Spačvanski bazen HR1000006 
 
- Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove – POVS (Područja od 

značaja za Zajednicu – SCI): 
1. Spačvanski bazen, HR2001414 
2. Sava nizvodno od Hrušćice, HR2001311 

 
Osnovne mjere za očuvanje ciljnih vrsta ptica (i način provedbe mjera) u Područjima 
očuvanja značajnim za ptice (POP) propisane su Pravilnikom o ciljevima očuvanja i 
osnovnim mjerama za očuvanje ptica u području ekološke mreže (Narodne novine br. 
15/2014). 
 
Svi planovi, programi i zahvati koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljne vrste i 
stanišne tipove područja ekološke mreže podliježu ocjeni prihvatljivosti za ekološku mrežu, 
sukladno članku 24. stavku 2. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13). Od 
zahvata koji mogu imati negativan utjecaj na područja ekološke mreže posebice treba 
izdvojiti eventualno planirane radove regulacije vodotoka, hidroelektrane, bioplinska 
postrojenja, centre za gospodarenje otpadom, intenzivno širenje i/ili formiranje novih 
građevinskih područja, obuhvatne infrastrukturne projekte/koridore, hidrotehničke i 
melioracijske zahvate, pristaništa, luke  i razvoj turističkih zona. 
 
Temeljem članka 24. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13) za sve 
planove, programe i zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljne vrste i 
staništa te cjelovitost područja ekološke mreže, potrebno je provesti postupak ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu. Ukoliko se u postupku ocjene prihvatljivosti utvrdi da 
zahvat, unatoč predviđenim mjerama ublažavanja, ima značajan negativan utjecaj na ciljne 
vrste i stanišne  tipove, zahvat je potrebno odbiti. Ukoliko ne postoje alternativna rješenja, 
ovakav zahvat moguće je dopustiti u slučaju kada je utvrđen prevladavajući javni interes 
(uključujući i onaj socijalne i gospodarske naravi), uz obvezu provedbe odgovarajućih 
kompezacijskih uvjeta. 
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2. IZMJENE I DOPUNE TEKSTUALNOG DIJELA PLANA  
 
• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.1.3. Sustav naselja i razmještaj funkcija po 

naseljima, početak prve rečenice koji glasi: 
„U Gradu koji ima dva naselja,“ 
Zamjenjuje se i glasi: 
„U Gradu koji je imao dva naselja,“. 

 
• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.1.3. Sustav naselja i razmještaj funkcija po 

naseljima, briše se zadnji dio zadnje rečenice koji glasi: 
„a u Štitaru predviđeno je manje povećanje građevnog područja za različite sadržaje i 
namjene.“ 

 
• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.2.1. Utvrđivanje građevnih područja, u četvrtom 

odlomku brišu se riječi: 
„Štitaru i“ i „i Štitar“. 

 
• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.2.2. Osnovna namjena i korištenje površina, 

tablica „ISKAZ PROSTORNIH POKAZATELJA ZA NAMJENU POVRŠINA“ koja glasi: 
 

Red. 
broj Naziv jedinice lok. samouprave GRAD ŽUPANJA Oznaka Ukupno 

ha 

% od 
površine 
županije 

stan/ha 
ha/stan 

1.0. 
ISKAZ PROSTORNIH 
POKAZATELJA ZA NAMJENU 
POVRŠINA 

    

1.1. Građevna područja unutar naselja                       ukupno GP 1215,0173   
 -izgrađeni dio GP  121,8899   
 -neizgrađeni dio (planirano proširenje)  114,9891   
 -mješovita namjena-izgrađeni dio (unutar GUP-a Županja)  469,5163   
 -mješovita namjena- neizgrađeni dio (unutar GUP-a 

Županja)  298,7466   

 -javna i društvena namjena D 1,6359   
 -gospodarska namjena - proizvodna I 131,8295   
 -gospodarska namjena - poslovna K 14,8838   
 - komunalna namjena (otpad, ceste, infrastruktura) OK, IS 50,7327   
 -groblja G 2,6093   
 -sport i rekreacija R 4,2742   
1.2. Građevna područja van naselja                            ukupno GP 251,8631   
 -izgrađeni dio GP     
 -neizgrađeni dio (planirano proširenje     
 -povremeno stanovanje *    
 -mješovita namjena M    
 -gospodarska namjena - proizvodna I 220,8273   
 -gospodarska namjena – poslovno obrtnička K 0,3419   
 - komunalna namjena (infrastruktura, posebna,otpad) IS, N 22,2783   
 -groblja G    
 -sport i rekreacija R 8,4156   
1.3. Poljoprivredne površine                                        ukupno P 2665,4875   
 -osobito vrijedno obradivo  P1 1694,4716   
 - vrijedno obradivo tlo P2 971,0159   
1.4. Šumske površine                                                   ukupno Š 2413,0028   
 -gospodarske šume Š1 2296,0684   
 -šume posebne namjene Š3 116,9344   
1.5. Ostale poljoprivredne i šumske površine            ukupno PŠ 2376,2660   
1.6. Ostale površine                                                      ukupno  2,6093   
 -groblje G 2,6093   

 Grad ukupno   8920,8060  
2.0. ZAŠTIĆENE CJELINE     
2.1. Zaštićena prirodna baština  3252,2898   
 -zaštićeni krajolik  178,7303   
 - zona zaštite  kultiviranog krajolika  3073,5595   
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2.2. Zaštićena graditeljska baština  119,4029   
 - zaštićeno arheološko područje  44,7092   
 -povijesne graditeljske cjeline B zona zaštite   2,6606   
 -povijesne graditeljske cjeline C zona zaštite   72,0331   

 Grad ukupno  3371,69,27  
3.0. KORIŠTENJE RESURSA     

3.1. Energija  MW 
MWh   

3.2. Voda  u1000m2 
u1000m2 

Ne 
iskazuje 

se 

3.3. Mineralne sirovine  jed. mj. za 
sirov.   

 
Zamjenjuje se i glasi: 
 

Red. 
broj Naziv jedinice lok. samouprave GRAD ŽUPANJA Oznaka Ukupno 

ha 

% od 
površi

ne 
župani

je 

stan/ha 
ha/stan 

1.0. 
ISKAZ PROSTORNIH 
POKAZATELJA ZA NAMJENU 
POVRŠINA 

  

1.1. Građevinska  područja  naselja  i izdvojena građevinska 
područja naselja                                                       ukupno GP 1012,58   

 -izgrađeni dio  (izvan UPU-a Županje)  25,47   
 -neizgrađeni dio (izvan UPU-a Županje)  26,72   
 -mješovita namjena-izgrađeni dio (unutar UPU-a Županja)  343,86   
 -mješovita namjena- neizgrađeni dio (unutar UPU-a 

Županja)  244,85   

 -javna i društvena namjena D 0,00   
 -gospodarska namjena  I,K 227,39   
 - komunalna namjena (otpad, ceste, infrastruktura) GO, IS 99,02   
 -groblja G 2,39   
 -sport i rekreacija R 42,88   
1.2. Izdvojena građevinska područja izvan naselja     

ukupno GP 262,62   

 -izgrađeni dio     
 -neizgrađeni dio      
 -povremeno stanovanje *    
 -mješovita namjena M    
 -gospodarska namjena  I,K 218,24   
 -ugostiteljsko – turistička namjena T1 0,95   
 - komunalna namjena (infrastruktura, posebna,otpad) IS, 

N,OG,OK 
PS, RD 

33,81   

 -groblja G    
 -sport i rekreacija R 9,62   
1.3. Poljoprivredne površine                                        ukupno P 793,69   
 -osobito vrijedno obradivo  P1 515,13   
 - vrijedno obradivo tlo P2 278,56   
1.4. Šumske površine                                                    ukupno Š 1442,08   
 -gospodarske šume Š1 1442,08   
 -šume posebne namjene Š3    
1.5. Ostale poljoprivredne i šumske površine             ukupno PŠ 1494,57   
1.6. Ostale površine                                                       ukupno     
 -groblje G    

1.0. Grad ukupno   5005,54 
2.0. ZAŠTIĆENE CJELINE   
2.1. Zaštićena prirodna baština*  5749,788   
 -zaštićeni krajolik  178,7303   
 - zona zaštite  kultiviranog krajolika  3073,5595   
 - ekološka mreža -  područja očuvanja značajna za vrste i 

stanišne tipove - povs  1515,7783   

 - ekološka mreža -  područja očuvanja značajna za ptice - 
pop  981,7195   
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2.2. Zaštićena graditeljska baština  119,4029   
 - zaštićeno arheološko područje  44,7092   
 -povijesne graditeljske cjeline B zona zaštite   2,6606   
 -povijesne graditeljske cjeline C zona zaštite   72,0331   

2.0. Grad ukupno  5869,191* 

3.0. KORIŠTENJE RESURSA     

3.1. Energija  MW 
MWh   

3.2. Voda  u1000m2 
u1000m2 

Ne 
iskazu
je se 

3.3. Mineralne sirovine  jed. mj. za 
sirov.   

*površine zaštićene prirodne baštine međusobno se preklapaju 
 
 
• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.2.2.1 Građevna područja naselja riječi koje 

glase: 
„u naseljima Štitar i Županja“ 
Zamjenjuju se i glase: 
„u naselju Županja“. 

 
• U tekstualnom dijelu plana na kraju poglavlja 3.2.2.7 Poljodjelske površine, brišu se 

dvije tablice. 
 
• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.4. UVJETI KORIŠTENJA, UREĐENJA I 

ZAŠTITE PROSTORA, tekst koji glasi: 
 
Područja posebnih uvjeta korištenja dijelova Grada, obuhvaćaju područja predviđena za 
donošenje prostornih planova užih prostornih cjelina, odnosno detaljnih planova 
uređenja (DPU). Planira se izrada i donošenje Generalnog urbanističkog plana (GUP-a) 
Županje, Urbanističkog plana uređenja (UPU-a) za gospodarsko područje istočno od 
naselja Županja, Detaljnog plana uređenja (DPU-a) proširenja postojećih groblja u 
Županji i Štitaru te DPU-a uređenja postojeće deponije otpada. Ostali detaljniji planovi 
uređenja na području naselja Županja utvrdit će se kroz izradu Generalnog 
urbanističkog plana Županje. Programom mjera za unapređenje stanja u prostoru 
Grada Županja odredit će se vremenski plan izrade navedenih detaljnih planova 
uređenja. Područja posebnih mjera uređivanja unutar područja Grada treba promatrati u 
okviru odredaba ovoga Plana, odnosno mjera uređivanja pojasa cestovnih i željezničkih 
prometnica, kao i način uređivanja terena unutar zaštitnih pojasa dalekovoda. Sve to se 
treba provoditi u sklopu važećih zakonskih propisa i standarda. 
 
Zamjenjuje se i glasi: 
 
Područja posebnih uvjeta korištenja dijelova Grada, obuhvaćaju područja predviđena za 
donošenje prostornih planova užih prostornih cjelina, odnosno detaljnih planova 
uređenja (DPU). Doneseni su Urbanistički plan uređenja (UPU) Županje, Urbanistički 
plan uređenja (UPU-a) za gospodarsko područje istočno od naselja Županja, a planira 
se izrada Detaljnog plana uređenja, odnosno Urbanističkog plana uređenja proširenja 
postojećeg groblja u Županji, Gospodarske zone Sječine. Ostali detaljniji planovi 
uređenja na području naselja Županja utvrdit će se kroz izradu Urbanističkog plana 
uređenja (UPU) Županje. Programom mjera za unapređenje stanja u prostoru Grada 
Županja odredit će se vremenski plan izrade navedenih detaljnijih planova uređenja. 
Područja posebnih mjera uređivanja unutar područja Grada treba promatrati u okviru 
odredaba ovoga Plana, odnosno mjera uređivanja pojasa cestovnih i željezničkih 
prometnica, kao i način uređivanja terena unutar zaštitnih pojasa dalekovoda. Sve to se 
treba provoditi u sklopu važećih zakonskih propisa i standarda. 
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• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.4.1.2. Zaštita prirodnog i krajobraznog 
naslijeđa prostornim planom, u trećoj rečenici brišu se riječi koje glase: 
„i naseljem Štitar“. 

 
 
• U tekstualnom dijelu Plana u poglavlju 3.4.1.3. Zaštićeni dijelovi prirode, podnaslov 

„PODRUČJA EKOLOŠKE MREŽE RH“ zamjenjuje se i glasi: 
 
Na području Grada Županje nalaze se sljedeća područja ekološke mreže: 
- Područja očuvanja značajna za ptice - POP(Područja posebne zaštite - SPA): 

1. Spačvanski bazen HR1000006 
 
- Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove – POVS (Područja od 

značaja za zajednicu – SCI): 
1. Spačvanski bazen, HR2001414 
2. Sava nizvodno od Hrušćice, HR2001311. 
 
Osnovne mjere za očuvanje ciljnih vrsta ptica (i način provedbe mjera) u Područjima 
očuvanja značajnim za ptice (POP) propisane su Pravilnikom o ciljevima očuvanja i 
osnovnim mjerama za očuvanje ptica u području ekološke mreže (Narodne novine br. 
15/2014). 
Svi planovi, programi i zahvati koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljne vrste i 
stanišne tipove područja ekološke mreže podliježu ocjeni prihvatljivosti za ekološku mrežu, 
sukladno članku 24. stavku 2. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13). Od 
zahvata koji mogu imati negativan utjecaj na područja ekološke mreže posebice treba 
izdvojiti eventualno planirane radove regulacije vodotoka, hidroelektrane, bioplinska 
postrojenja, centre za gospodarenje otpadom, intenzivno širenje i/ili formiranje novih 
građevinskih područja, obuhvatne infrastrukturne projekte/koridore, hidrotehničke i 
melioracijske zahvate, pristaništa, luke  i razvoj turističkih zona. 
Temeljem članka 24. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13) za sve 
planove, programe i zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljne vrste i 
staništa te cjelovitost područja ekološke mreže, potrebno je provesti postupak ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu. Ukoliko se u postupku ocjene prihvatljivosti utvrdi da 
zahvat, unatoč predviđenim mjerama ublažavanja, ima značajan negativan utjecaj na ciljne 
vrste i stanišne tipove, zahvat je potrebno odbiti. Ukoliko ne postoje alternativna rješenja, 
ovakav zahvat moguće je dopustiti u slučaju kada je utvrđen prevladavajući javni interes 
(uključujući i onaj socijalne i gospodarske naravi), uz obvezu provedbe odgovarajućih 
kompezacijskih uvjeta. 
 
 
• U tekstualnom dijelu Plana u poglavlju 3.4.1.3. Zaštićeni dijelovi prirode, podnaslov 

„PODRUČJA EKOLOŠKE MREŽE RH“ briše se kartogram ekološke mreže 
 
 
• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.4.2.1. Zaštita kulturno povijesnih vrijednosti - 

identifikacija te popis kulturnih dobara, na kraju prve rečenice dodaje se tekst koji glasi: 
„u vrijeme dok je Grad Županja obuhvaćala i Općinu Štitar“. 

 
 
• Na kraju poglavlja 3.4.2.1. Zaštita kulturno povijesnih vrijednosti - identifikacija te popis 

kulturnih dobara, dodaje se tekst koji glasi: 
 

Sukladno podacima nadležnog Konzervatorskog odjela pribavljenih pri izradi IV. Izmjena i 
dopuna Plana, upisom u Registar kulturnih dobara, na području Grada Županje zaštićena, 
odnosno preventivno zaštićena su sljedeća kulturna dobra (Z-zaštićeno, P-preventivno 
zaštićeno): 
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1.  u grupi crkvi i kapela:  
 - 2.1.1. Crkva sv. Ivana Krstitelja, Veliki kraj 47, reg.broj Z-1186 

 
2.  u grupi javnih građevina:  
 - 2.4.1. Nekadašnji graničarski čardak – sada Zgrada Muzeja, Savska 3 Županja Z-1187 
 - 2.4.2. Zgrada bivše Osnovne škole, Bana J. Jelačića /Veliki kraj, Županja Z-1188 
 - 2.4.3. Agencija - Zgrada muzeja, Savska 3 - Z-3947 
 - 2.4.7. Zgrada gradske uprave, Ul. J.J.Strossmayera 1-reg.broj P-1392 
 - 2.4.6. Zgrada suda, Veliki kraj 48- reg.broj P-4933 
 - 2.4.5. Katna zgrada hotela Jelen, Ul. J.J.Strossmayera 2 -reg.broj P-4517 

 
3.  u grupi stambenih građevina : 
 - 2.3.1. Kuća Nemec, Veliki kraj 5, Županja Z-6092 

 
4.  u grupi memorijalnih područja i obilježja 
 - 3.0.1. Kuća u kojoj je živio i radio radnički prvoborac Andrija Kozarac, Kolodvorska 35 
     R-230 –srušena u pripremi za brisanje 

 - 3.0.2. Spomenik palim borcima NOR-a s kriptom, u parku, ŽupanjaR-0222 - srušen, u 
postupku revizije zaštite 

 
5.  u grupi arheoloških lokaliteta:  
 - 4.0.1. Crne njive, prapovijesno arh . nalazište  Z-5488 
 - 4.0.2. Šlajs, Poloj, Savica, prapovijesno arh. nalazište Z-4974 
 - 4.0.5. Dubovo, prapovijest i srednji vijek prapovijesno arh . nalazište Z-4706  
 - 4.0.6. Velika greda – Lazine, prapovijesni lokalitet Z-5578. 

  
Na području Grada Županja predlažu se za upis u Registar kulturnih dobara (PR) slijedeća 
kulturna dobra: 
1.  u grupi povijesnih naselja:  
 - povijesna jezgra, Županja; 
 - naselje Sladorana, Županja. 
2.  u grupi stambenih građevina:  
 - Turska kuća, Veliki kraj, Županja; 
 - Tradicijska kuća, Matije Gupca, Županja; 
 - Stambena kuća, Veliki kraj, Županja; 
 - Stambena kuća, Savska ulica, Županja. 
3.  u grupi javnih građevina:   
  - zgrada željezničke postaje, Županja; 

 
Kulturna dobra koja se štite odredbama ovoga Plana: 
1. u grupi crkva i kapela:  

- kapela sv. Terezije, Županja; 
- kapela na groblju, Županja; 

 
2.  u grupi kapela poklonaca i raspela:    

- kapela poklonac, Veliki kraj, Županja; 
- kapela poklonac, Matije Gupca, Županja; 
- kapela poklonac, Josipa Jurja Strossmayera, Županja; 

 
3.  u grupi gospodarskih građevina:  

- stara ciglana, Županja; 
 

4.  u grupi memorijalna područja  i obilježja:  
- gradsko groblje, Županja; 
- mauzolej Weinberger, groblje, Županja; 

 
5.  u grupi arheoloških lokaliteta:  

- Crkve Grede/Kučišta, Ul. maršala Tita, evid.broj E354 
- Zapadna Kusara, evid.broj E357 
- Dubrave, evid. Broj E21 
- Kamarevo, dio u Županji, a dio u Štitaru, rekognoscirano, evid.broj R99a 
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6.  u grupi krajolika: 
- dolina rijeke Save (Štitar – Županja); 
- Virovi. 

 
 

• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.4.2.2. Vrednovanje kulturno povijesnih 
vrijednosti: povijesna naselja i građevine, briše se tekst i slika koji glase: 

 
Povijesno-prostorna organizacija-matrica naselja Štitar: na lokaciji Poloj, Šlajs, Savica 
prapovijesno naselje (brončano i kasno brončano te željezno doba), a na lokaciji Stari 
Štitar i Burum Štitar, srednjovjekovno raštrkano selo. 1717. god. selo Štitar potpada pod 
novosonovanu župu u Županjem Blatu. Župna crkva u Štitaru izgrađena 1817. god. 

 

 
 

Vrednovanje: selo ima sve karakteristike tipa slavonskog ušorenog sela, očuvanu uličnu 
matricu, karakterističnu građevnu strukturu, novu izgradnju koja u većoj mjeri slijedi 
tradicionalni obrazac građenja, izuzev na krajevima ulica. Uz uske i dugačke parcele 
pojavljuju se i šire, gdje se kuća smještava dužim pročeljem na regulacijskoj liniji. 
Posebne vrijednosti u naselju su slikoviti poklonci obično smješteni na raskrižjima, crkva 
i vrlo kvalitetni primjeri tradicijske arhitekture. 

 
 
• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.4.2.2. Vrednovanje kulturno povijesnih 

vrijednosti: povijesna naselja i građevine, briše se tekst i slika koji glase: 
Župna crkva sv. Mateja Apostola i Evanđeliste, Štitar 
Smještena u središtu naselja, sagrađena na mjestu stare drvene kapele, 1817. god. 
jednobrodna građevina s poligonalno zaključenom apsidom, zvonikom pokrivenog 
lukovicom iznad ulaznog pročelja te sakristijom uz sjeverno pročelje. 
Oblikovana je u duhu baroknog klasicizma; glavno pročelje raščlanjeno pilastrima u tri 
polja, centralno iznad vijenca završava timpanonom, a na bočnim se nalaze niše s 
kipovima sv.Bartola i sv.Andrije. Očuvani su oltari rad tirolskih majstora i majstora 
graditelja oltara J. Pellarinija iz Vinkovaca. 
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• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.4.2.3. Uvjeti zaštite povijesnih naselja (ili 

njihovih dijelova), briše se rečenica koja glasi: 
Na kartografskom prikazu Prirodna i kulturna baština u mjerilu 1:25000 i na Planu 
građevnih područja u mjerilu 1:5000 ucrtane su građevine i cjeline kulturno-povijesnih 
vrijednosti naselja Štitar koje se štite na temelju Zakona o zaštiti kulturnih dobara, ali i 
temeljem ovoga Plana. 

 
 
• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.4.2.3. Uvjeti zaštite povijesnih naselja (ili 

njihovih dijelova), brišuse sljedeće slike: 
2.1.5. Kapela na groblju, Štitar  
2.2.4. Kapela poklonac, na cesti prema groblju, Štitar 
2.2.5. Kapela poklonac, Savska ulica, Štitar  
2.2.6. Kapela poklonac, Štitar 
2.2.7. Poklonac, Štitar  
3.0.5. Groblje, Štitar 
 
 

• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.4.2.3. Uvjeti zaštite povijesnih naselja (ili 
njihovih dijelova), u predzadnjem i zadnjem poglavlju, brišu se riječi koje glase: 
„i Štitar“ 
„i naselje Štitar“ 
„i naselja Štitar“. 
 
 

• U tekstualnom dijelu plana u poglavlju 3.4.2.4. Režimi zaštite unutar zona zaštite 
naselja, brišu se riječi koje glase: 
„i naselja Štitar“.  
 
 

• U tekstualnom dijelu plana briše se poglavlje i tekst koji glase: 
3.4.2.7. Mjere zaštite spomen područja (groblja) 
Značajna je ambijentalna cjelina staroga mjesnoga groblja u Štitaru, s kapelom, starim 
nadgrobnim spomenicima i križevima. Groblje treba održavati i čuvati u okviru prostorne 
organizacije i karakteristične plastike nadgrobnih obilježja. Potrebe za širenjem groblja 
treba rješavati u dijelu njegove manje ekspozicije (iza staroga groblja), uz očuvanje 
cjelovitosti postojećega groblja. Sve zahvate koji se odnose na obnovu i rekonstrukciju 
postojeće strukture groblja moguće je rješavati na način očuvanja povijesno vrijednih 
nadgrobnih spomenika i hortikulturne obrade. 

 
 
• U naslovu: ''3.5. Razvoj infrastrukturnih sustava'' podnaslov: ''3.5.1. Promet i 

telekomunikacije'' se zamjenjuje podnaslovom ''3.5.1. Promet i elektroničke 
komunikacije''. 

 
• U pasusu 2., tekst pod podnaslovom: ''3.5.1.1. Cestovni promet'' briše se rečenica koja 

glasi: 
 

''Tu je još i pet županijskih cesta (Ž4170, Ž4218, Ž46042, Ž46043 i Ž46045).'', 
 

i zamjenjuje novom rečenicom koja glasi: 
 

''Tu su još i četiri trase drugih javnih cesta (Ž4170 i Ž4218, te L46042 i L46043).''. 
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• U istom pasusu briše se dio rečenice koji glasi: 
 

''Izgradnjom korigirane trase županijske ceste Ž4218 od Štitara do spoja s državnom 
cestom D55.'', 

 
i zamjenjuje novim tekstom koji glasi: 

 
''Izgradnjom korigirane trase županijske ceste Ž4218 južno od Štitarske ulice do spoja s 
državnom cestom D55''. 

 
 
• Podnaslov: ''3.5.1.2. Pošta i telekomunikacije'' se zamjenjuje novim podnaslovom: 

''3.5.1.2. Pošta i elektroničke komunikacije''. 
 
 
• U cijelom tekstu pod podnaslovom: ''3.5.1.2. Pošta i elektroničke komunikacije'' pojam: 

''telekomunikacije'' zamjenjuje se pojmom: ''elektroničke komunikacije'' u 
odgovarajućem padežu. 

 
 
• U pasusu 1., teksta pod podnaslovom: ''3.5.1.2. Pošta i elektroničke komunikacije'' briše 

se zadnji dio prve rečenice koji glasi: 
 
'' i Štitar''. 

 
• Pod istim podnaslovom u pasusu 2., briše se rečenica koja glasi: ''Područna centrala 

postoji u Županji i Štitaru'' i zamjenjuje novom koja glasi: ''Područna centrala postoji u 
Županji.''. 

 
 
• Zadnji pasus teksta pod podnaslovom: ''3.5.1.2. Pošta i elektroničke komunikacije'' se 

briše i zamjenjuju novim tekstom koji glasi: 
 

''Na području Grada nalaze se dvije postojeće bazne stanice elektroničkih komunikacija 
u pokretnoj mreži. Na području Grada planirana je jedno područje za postavljanje 
samostojećeg antenskog stupa. Na postojećim zgradama i građevinama na području 
Grada moguće je postavljanje antenskih prihvata u skladu s posebnim propisima.'' 

 
 
• U tekstu naslova ''3.5.3.1. Vodoopskrba'' u trećem odlomku, peta rečenica mijenja se na 

način da se brišu riječi ''(Županja)'' i ''(Štitar)'', tako da  sada rečenica glasi: 
 

''U istočnom dijelu grada već se nalaze crpna stanica, uređaj za pročišćavanje pitke 
vode i hidrostanica.'' 

 
 
• U tekstu naslova ''3.5.3.3. Zaštita voda, u posljednjem odlomku, u alineji 2., brišu se 

riječi ''svih naselja'' i ''a osobito uvjeta za međusobno povezivanje sustava obližnjih 
naselja i njihovo priključenje na uređaj za pročišćavanje otpadnih voda'', tako da ta 
alineja sada glasi: 

 
 ''- izraditi projektnu dokumentaciju kojom bi se odredili uvjeti izgradnje sustava 

odvodnje na području Grada''. 
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• U tekstualnom dijelu Plana, u tekstu pod naslovom: ''3.6. POSTUPANJE S OTPADOM'' 
dio teksta koji glasi: 

 
''Po otvaranju Regionalnog odlagališta, odlagalište otpada ''stara Ciglana'' u Županji će 
se zatvoriti, a na istoj lokaciji će se organizirati pretovarna stanica, reciklažno dvorište te 
odlagalište II kategorije, a sve prema projektu Plan zatvaranja gradskog odlagališta 
otpada- Županja koji je izrađen 2004 u IPZ ''Uniprojekt MCF'' iz Zagreba. Nadležno 
Ministarstvo je izdalo pozitivno rješenje o prihvatljivosti zahvata na Studiju ciljanog 
sadržaja o utjecaju na okoliš ''Gradskog odlagališta u Županji'' (izrađenoj u kolovozu 
2005) – Sanacija gradskog odlagališta komunalnog otpada Grada Županja 21.07.2006, 
(klasa UP/I351-03/06-02/0125, urbroj: 531-08-03-1-LP/DR-06-13). 

 
Za potrebe prihvata do oporabe građevnog otpada s područja Grada Županje određena 
je lokacija u jugozapadnom dijelu Grada, na dijelu k.č.br. 2992/2 k.o. Županja.'' 

 
Zamjenjuje se i glasi: 

 
''Komunalni otpad koji se prikuplja na području Grada odlaže se na odlagalištu 
komunalnog otpada u sanaciji ''Stara ciglana''. Ovo odlagalište je privremenog karaktera 
i zatvoriti će se nakon što profunkcionira sustav regionalnog (ili županijskog) odlagališta 
otpada s odvoženjem otpada van prostora Grada. 

 
Uz odlagalište otpada planirano je formiranje Gradskog reciklažnog dvorišta, 
reciklažnog dvorišta građevnog otpada te pretovarne stanice/sabirnice. 

 
Reciklažno dvorište je namijenjeno odvojenom prikupljanju manjih količina pojedinih 
vrsta otpada iz kućanstava: problematičnog otpada, otpadnog papira, metala, stakla, 
plastike, tekstila te krupnog (glomaznog) otpada. 

 
Reciklažno dvorište građevnog otpada je namijenjeno razvrstavanju, mehaničkoj obradi 
i privremenom skladištenju građevnog otpada. 

 
Pretovarna stanica/sortirnica je građevina za skladištenje, razvrstavanje, pripremu i 
pretovar otpada namijenjenog prijevozu prema mjestu njegove oporabe ili zbrinjavanja''. 

 
 
• U tekstu pod naslovom ''3.6. POSTUPANJE S OTPADOM'' se na kraju postojećeg 

teksta dodaje novi tekst, koji glasi: 
 

''U skladu sa zakonom određenim vrstama građevina za gospodarenje otpadom, 
građevine od lokalnog značaja se mogu graditi unutar površina gospodarske namjene''. 
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3. ODREDBE ZA PROVOĐENJE 
 
Odredbe za provođenje PPUG Županja se mijenjaju kako slijedi: 
 
 

Članak 4. * 
U članku 3., stavak (1) koji glasi: 
 
''(1) Plan se donosi za područje Grada Županja, koja sadrži dva (2) naselja: (sukladno Zakonu o 
područjima županija, gradova i Grad u Republici Hrvatskoj, NN broj: 90/92.).'' 
 
Zamjenjuje se i glasi: 
 
''(1) Plan se donosi za područje Grada Županja, koja sadrži jedno (1) naselje: (sukladno Zakonu o 
područjima županija, gradova i Grad u Republici Hrvatskoj, NN broj: 86/06.).'' 
 
 
U članku 3., stavak (2) briše se tekst koji glasi: 
 
''Naslovi Kartograma su slijedeći: 

1. POLAZIŠTA PLANIRANJA 
1-1.  Zemljopisni položaj Grada 
1-2.  Sustav naselja i administrativnih sjedišta 
1-3.  Demografski podatci 
1-4a.  Prirodni resursi - kakvoća tla 
1-4b.  Prirodni resursi -vegetacijski pokrov 

2.  OSNOVE PROSTORNOGA RAZVOJA I UREĐENJA 
2-1.  Način korištenja prostora 

3.  INFRASTRUKTURNI SUSTAVI I MREŽE 
3-1.  Promet 
3-2.  Pošta i telekomunikacije 
3-3.  Cijevni transport plina 
3-4.  Elektroenergetika 
3-5.  Vodoopskrba, odvodnja otpadnih voda i vodno gospodarstvo 

4.  UVJETI KORIŠTENJA I ZAŠTITE PROSTORA 
4-1.  Zaštita prirodnih i krajobraznih vrijednosti 
4-2.  Zaštita kulturno-povijesnih vrijednosti 
4-3.  Predjeli za koje je obvezna izrada detaljnijih prostornih planova'' 

 
U članku 3., naslov karte koji glasi: 
 
''2.B.: ''Pošta i telekomunikacije'' '' 
 
zamjenjuju se novim koji glasi:   
 
''Pošta i elektroničke komunikacije'' 
 

Članak 5.  
U naslovu: ''1.1. Građevine od važnosti za Državu i Županiju'' u članku 5., na kraju stavka 1., 
dodaje se nova alineja ''g)'' koja glasi: 
 
''g) elektroničke komunikacije'' 
 
 

Članak 6.  
Članak 37., stavak (1) koji glasi: 

                                                
* Članci Odredbi za provođenje započinju brojem 4 radi usklađenosti brojeva članaka s Odlukom o donošenju 
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''(1) Novoplanirana obiteljska kuća na području Štitara i izvan UPU-a ne može biti manja od 60,0 m2, 
dok unutar UPU-a ne manja od 70,0 m2 bruto razvijene površine.'' 
 
Zamjenjuje se i glasi: 
 
''(1) Novoplanirana obiteljska kuća izvan UPU-a ne može biti manja od 60,0 m2, dok unutar UPU-a 
ne manja od 70,0 m2 bruto razvijene površine.'' 
 
 

Članak 7.  
U članku 40., stavak (2) koji glasi: 
 
''(2) Na građevnoj čestici stambene zgrade, a odvojeno od nje, može se graditi jedna manja 
poslovna građevina čiste i tihe djelatnosti veličine do 49% bruto razvijene površine stambene zgrade, 
bez nepovoljnih utjecaja na okolne građevine, ili jedna manja poslovna zgrada s potencijalno 
nepovoljnim utjecajem na okolne građevine veličine do 49% bruto razvijene površine stambene 
građevine, sljedećih namjena: 

• sve vrste radionica za popravak i servisiranje vozila, 
• sve vrste radionica za obradu metala i drveta, 
• praonice vozila. 

 Građevine s potencijalnim izvorima zagađenja mogu se graditi samo u rubnim dijelovima 
naselja Štitar, odnosno rubnim dijelovima Županje (izvan obuhvata GUP-a). Moraju biti udaljene 
najmanje 30,0 m od najbližeg regulacijskog pravca. Navedena udaljenost se odnosi se na samu 
prostoriju u kojoj se obavlja djelatnost, dok se ostale prostorije čiste i tihe namjene mogu smjestiti i 
bliže. Postojeće građevine unutar GUP-a, i unutar GP naselja Štitar mogu se rekonstruirati samo 
unutar postojećih gabarita i to samo kod poboljšanja uvjeta rada.'' 
 
Zamjenjuje se i glasi: 
 
''(2) Na građevnoj čestici stambene zgrade, a odvojeno od nje, može se graditi jedna manja 
poslovna građevina čiste i tihe djelatnosti veličine do 49% bruto razvijene površine stambene zgrade, 
bez nepovoljnih utjecaja na okolne građevine, ili jedna manja poslovna zgrada s potencijalno 
nepovoljnim utjecajem na okolne građevine veličine do 49% bruto razvijene površine stambene 
građevine, sljedećih namjena: 

• sve vrste radionica za popravak i servisiranje vozila, 
• sve vrste radionica za obradu metala i drveta, 
• praonice vozila. 

 Građevine s potencijalnim izvorima zagađenja mogu se graditi samo u rubnim dijelovima 
Županje (izvan obuhvata UPU-a Županje). Moraju biti udaljene najmanje 30,0 m od najbližeg 
regulacijskog pravca. Navedena udaljenost se odnosi se na samu prostoriju u kojoj se obavlja 
djelatnost, dok se ostale prostorije čiste i tihe namjene mogu smjestiti i bliže. Postojeće građevine 
unutar UPU-a mogu se rekonstruirati samo unutar postojećih gabarita i to samo kod poboljšanja uvjeta 
rada.'' 
 
 

Članak 8.  
U članku 41., stavak (2) koji gasi: 

''(2) Građevine s potencijalnim izvorima zagađenja mogu se graditi samo u rubnim dijelovima naselja 
Štitar, odnosno rubnim dijelovima Županje (izvan obuhvata UPU-a). Moraju biti udaljene najmanje 
30,0 m od najbližeg regulacijskog pravca. Navedena udaljenost se odnosi se na samu prostoriju u 
kojoj se obavlja djelatnost, dok se ostale prostorije čiste i tihe namjene mogu smjestiti i bliže. 
Postojeće građevine unutar UPU-a, i unutar GP naselja Štitar mogu se rekonstruirati samo unutar 
postojećih gabarita i to samo kod poboljšanja uvjeta rada.'' 
 
Zamjenjuje se i glasi: 
 
''(2) Građevine s potencijalnim izvorima zagađenja mogu se graditi samo u rubnim dijelovima 
Županje (izvan obuhvata UPU-a). Moraju biti udaljene najmanje 30,0 m od najbližeg regulacijskog 
pravca. Navedena udaljenost se odnosi se na samu prostoriju u kojoj se obavlja djelatnost, dok se 
ostale prostorije čiste i tihe namjene mogu smjestiti i bliže. Postojeće građevine unutar UPU-a, mogu 
se rekonstruirati samo unutar postojećih gabarita i to samo kod poboljšanja uvjeta rada.'' 
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Članak 9.  

U članku 46., stavku (1) brišu se riječi: 
 
''odnosno u sklopu jednoga poljodjelskoga domaćinstva unutar građevnog područja naselja Štitar'' 

 

Članak 10.  
U članku 48., stavku (2) brišu se riječi: 

'', odnosno područja mješovite namjene u središtu naselja Štitar.“ 
 
 

Članak 11.  
U članku 50., stavku (1) brišu se riječi: 
 
„i središnjem dijelu naselja Štitar“ 

 
 

Članak 12.  
U članku 52., stavku (2) brišu se riječi: 

„u Štitaru i“. 

 

Članak 13.  
Iza članka 74., naslov: ''5.5. Pošta i javne telekomunikacije'' zamjenjuje se novim koji glasi: 
''5.5. Pošta i elektroničke komunikacije'' 

 
 

Članak 14.  
Tekst članka 75., se briše i zamjenjuje novim koji glasi: 
 
''Raspored poštanskih ureda i položaj trasa telefonskih vodova i uređaja određen je na grafičkom listu 
br. 2b. ''Pošta i elektroničke komunikacije'' u mjerilu 1:25.000. 
 
Razvoj elektroničke komunikacijske mreže obuhvaća građenje elektroničke komunikacijske 
infrastrukture i povezane opreme neophodne za pružanje elektroničkih komunikacijskih usluga. 
Elektronička komunikacijska infrastruktura i povezana oprema može se graditi unutar i izvan 
građevinskih područja, u skladu s posebnim propisima. 
 
Gradnja i/ili rekonstrukcija elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme za 
međunarodno, magistralno i međumjesno povezivanje u nepokretnoj elektroničkoj komunikacijskoj 
mreži planira se podzemno sljedeći koridor prometnica, željezničkih pruga i drugih vrsta infrastrukture. 
Iznimno, zbog bitnog skraćivanja trase, prostornih ograničenja i sl., koridor elektroničke 
komunikacijske infrastrukture može se planirati i izvan koridora prometnice, željezničkih pruga i drugih 
vrsta infrastrukture, vodeći prava u pravu vlasništva. 
 
Osim planom naznačenih postojećih vodova i planiranih koridora nepokretne komunikacijske mreže, 
moguće je graditi i druge koridore nepokretne komunikacijske mreže i/ili rekonstruirati postojeće 
vodove u skladu s Odredbama ovog Plana i važećim propisima, a temeljem projektne dokumentacije. 
 
Za izgrađenu elektroničku komunikacijsku infrastrukturu za pružanje javnih komunikacijskih usluga 
putem elektroničkih komunikacijskih vodova moguća je dogradnja ili rekonstrukcija te eventualno 
proširenje radi implementacije novih tehnologije i/ili kolokacija, odnosno potreba novih operatora, 
vodeći računa o pravu zajedničkog korištenje od stranu svih operatora. 
 
U građevinskom području u pravilu se planira gradnja kabelske kanalizacije bez obzira na broj 
planiranih kabela elektroničke komunikacijske mreže. Iznimno na području naselja elektronički 
komunikacijski vodovi mogu se graditi i/ili rekonstruirati i nadzemno. 
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Trase elektroničkih komunikacijskih vodova planiraju se podzemno i/ili nadzemno u zonama pješačkih 
staza ili zelenih površina, gdje god je to moguće, ili prema načelu gradnje integrirane infrastrukture. 
 
Elektronička komunikacijska infrastruktura i povezana oprema pokretne komunikacijske mreže prema 
načinu postavljanja dijeli se na elektroničku komunikacijsku infrastrukturu i povezanu opremu na 
postojećim građevinama (antenski prihvati) i elektroničku komunikacijsku infrastrukturu i povezanu 
opremu sa samostojećim antenskim stupovima.   
 
Samostojeći antenski stupovi za postavljanje elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane 
opreme po konstrukciji izvode se kao rešetkasti antenski stupovi i štapni stupovi.  
Raspored samostojećih antenskih stupova prikazan je na kartografskom prikazu broj 2.B. Pošta i 
elektroničke komunikacije na sljedeći način: 

 
- postojeći samostojeći antenski stupovi, simbolom na lokaciji prema stvarnim koordinatama 

istog, 
- područjem za smještaj samostojećeg antenskog stupa s  radijusom od 1500 m. 

 
Unutar područja za smještaj samostojećeg antenskog stupa uvjetuje se gradnja samostojećeg 
antenskog stupa takvih karakteristika da može prihvatiti više operatora, a prema projektu koji je 
potvrđen rješenjem Ministarstva zaštite okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva.   

 
Iznimno od prethodnog stavka ove točke, unutar granica građevinskog područja naselja gradskog 
karaktera i u izdvojenim građevinskim područjima ugostiteljsko-turističke odnosno športsko-
rekreacijske namjene, nije dozvoljena izgradnja rešetkastih antenskih stupova već samo štapnih 
stupova visine do 30m. 
Ukoliko je unutar područja za smještaj samostojećeg antenskog stupa već izgrađen samostojeći 
antenski stup/stupovi, tada je moguća izgradnja još samo jednog dodatnog zajedničkog stupa za 
ostale operatore/operatora. 

 
Nije dozvoljeno postavljanje samostojećih antenskih stupova unutar zaštitnog pojasa državnih cesta 
kao ni unutar koridora planiranih državnih cesta odnosno željeznica.    

 
Dopušteno je postavljanje elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme na 
postojećim građevinama u suglasju s ishođenim posebnim uvjetima pravnih osoba s javnim ovlastima 
po posebnim propisima, a sve u skladu i s dokumentima prostornog uređenja predmetne jedinice 
lokalne samouprave. 
 
U koridorima planiranih trasa dalekovoda naponskog nivoa 110 kV i više ne mogu se graditi 
samostojeći antenski stupovi mobilnih telekomunikacijskih mreža. 
 
Izgradnja elektroničke komunikacijske infrastrukture u zoni aerodroma dopuštena je samo ako se 
aeronautičkom studijom dokaže da ista ne probija zaštitne ravnine aerodroma, a sve u skladu s ICAO 
dokumentom Annex 14, Aerodromes. 

 
Prilikom određivanja lokacija i izgradnje građevina elektroničke komunikacijske infrastrukture, 
potrebno je poštivati posebne uvjete od interesa obrane vezano za zone posebne namjene i zaštićene 
i sigurnosne zone vojnih objekata koji su definirani Prostornim planom Vukovarsko-srijemske županije, 
odnosno prostornim planom uređenja grada. 
 
U postupcima ishođenja dozvola za gradnju objekata elektroničkih pokretnih komunikacija potrebno je 
ishoditi posebne uvjete i suglasnost MORH-a. 

 
Nisu dopušteni zahvati postavljanja samostojećih antenskih stupova na područjima arheoloških zona i 
lokaliteta. Za zahvate na ostalim arheološkim područjima i lokalitetima upisanim u Registar ili 
zaštićenim na osnovi prostornog plana nužna su prethodna arheološka istraživanja, napose ako su 
neophodna za određivanje uvjeta zaštite kulturnoga dobra. Usto, na potencijalnim arheološkim 
područjima obvezan je arheološki nadzor, te neophodna zaštitna iskopavanja. 
 
Samostojeće antenske stupove na postojećim lokacijama, osobito one postavljene bez prethodnoga 
odobrenja, koji izravno fizički ili vizualno degradiraju kulturno dobro, odnosno kulturno-povijesne 
vrijednosti prostora, potrebno je dislocirati ili rekonstruirati, ako je to moguće, prema uvjetima 
nadležnoga konzervatorskog odjela. 



 

 

18

 
Postavljanje novih samostojećih antenskih stupova na području kulturnoga dobra eventualno će biti 
moguće ukoliko ne zadire u povijesnu strukturu toga dobra i ukoliko vizualno ne narušava kulturno 
dobro. 
 
Ako se prilikom građevinskih radova u vezi s postavljanjem novoga samostojećeg antenskog stupa 
naiđe na arheološki nalaz treba postupiti prema čl. 45. važećeg Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih 
dobara. 
 
Potrebno je izbjegavati lociranje samostojećih antenskih stupova u dometu glavnih točaka promatranja 
(vidikovci, odmorišta, prilazni putovi) kulturno-povijesnih vrijednosti, posebno u dometu kulturno-
povijesnih prostornih dominanti. 
 
U područjima gdje napajanje radijske opreme kablovima ili zračnim vodovima može znatno destruirati 
povijesnu strukturu kulturnoga dobra ili njegovu vizuru moguća je primjena alternativnoga izvora 
energije (solarnog, vjetro-solarnog i sl.) u dogovoru s nadležnim konzervatorskim odjelom.  
 
Za pristup samostojećim antenskim stupovima u najvećoj mogućoj mjeri koristiti i održavati trase 
povijesnih kolnih putova i pješačkih staza. 
 
Prilikom određivanja lokacija i izgradnje građevina elektroničke komunikacijske infrastrukture, 
potrebno je pridržavati se sljedećih mjera zaštite prirode: 

 
- izbjegavati smještaj i planiranje samostojećih antenskih stupova na područjima zaštićenim 
temeljem Zakona o zaštiti prirode, a posebice na područjima zaštićenim u kategoriji (nacionalni 
park, strogi rezervat), posebni rezervat te ostalim kategorijama ukoliko zaštićeno područje 
obuhvaća malu površinu, 
- ukoliko je zbog postizanja osnovne pokrivenosti nemoguće izbjeći planiranje i izgradnju 
samostojećih antenskih stupova na zaštićenom području isti se trebaju planirati rubno odnosno 
ne smiju se planirati na istaknutim i krajobrazno vrijednim lokacijama i vrhovima uzvisina, 
- na prostoru velikih zaštićenih područja planirati minimalni broj stupova koji omogućava 
pokrivenost, 
- pristupni put do samostojećeg antenskog stupa ne smije se asfaltirati,  
- tipski objekt za smještaj opreme projektirati na način da se koriste materijali i boje 
prilagođene prostornim obilježjima okolnog prostora i tradicionalnoj arhitekturi (žbukana 
pročelja, dvostrešni kosi krov prekriven crijepom i dr.), 
- na novoj lokaciji samostojeći antenski stup treba biti takovih karakteristika da može prihvatiti 
više operatera, 
- ukoliko je na planiranoj lokaciji već izgrađen samostojeći antenski stup koji ne može 
prihvatiti druge operatere novi stup se ne može graditi na udaljenosti manjoj od 1000-3000 m 
ovisno o uvjetima prostora, 
- za planirane samostojeće antenske stupove na područje ekološke mreže (Uredba o 
proglašenju ekološke mreže koji sami ili s drugim zahvatima mogu imati značajan utjecaj na 
područje ekološke mreže treba ocijeniti, sukladno Zakonu o zaštiti prirode, njihovu prihvatljivost 
za ekološku mrežu odnosno na ciljeve očuvanja tog područja ekološke mreže.“ 

 
 

Članak 15.  
Članak 84., koji glasi: 

 
''(1) Na području Grada Županja upisom u Registar nepokretnih kulturnih dobara (R) zaštićena su 
slijedeća kulturna dobra:  

- u grupi crkvi i kapela:    Župna crkva Mučeništva sv. Ivana Krstitelja, Županja. 
- u grupi javnih građevina:   nekadašnji čardak (Zavičajni muzej), Županja; 

      zgrada stare škole, Županja; 
      zgrada bivše Agencije, Županja. 

- u grupi gospodarskih građevina: ambar, Savska ulica 44, Štitar. 
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- u grupi memorijalnih područja i obilježja: kuća A. Kozarca, Kolodvorska 35, Županja; 
       spomenik palim borcima u parku, Županja. 

- u grupi arheoloških lokaliteta:    Crne njive, prapovijesno naselje; 
       Šlajs, Poloj, Savica, prapovijesno naselje; 
       Košno-Dubov, prapovijest i srednji vijek  

(u postupku registracije); 
       Velika greda – Lazine, prapovijesni lokalitet. 
(2) Na području Grada Županja Rješenjem o preventivnoj zaštiti (P) zaštićena su slijedeća kulturna 
dobra:  

- u grupi crkvi i kapela:    Župna crkva sv. Mateja Apostola i Evanđeliste, Štitar. 
(3) Na području Grada Županja predlažu se za upis u Registar kulturnih dobara (PR) slijedeća 
kulturna dobra: 

- u grupi povijesnih naselja:   povijesna jezgra, Županja; 
      naselje Sladorana, Županja. 

- u grupi stambenih građevina:   kuća Nemec, Veliki kraj, Županja; 
      Turska kuća, Veliki kraj, Županja; 
      Tradicijska kuća, Matije Gupca, Županja; 
      Stambena kuća, Veliki kraj, Županja; 
      Stambena kuća, Savska ulica, Županja. 

- u grupi javnih građevina:   zgrada željezničke postaje, Županja; 
(4) Kulturna dobra koja se štite odredbama ovoga Plana: 

- u grupi povijesnih naselja:   središte naselja, Štitar. 
- u grupi crkva i kapela:    kapela sv. Terezije, Županja; 

      kapela na groblju, Županja; 
      kapela na groblju, Štitar. 

- u grupi kapela poklonaca i raspela:  kapela poklonac, Veliki kraj, Županja; 
      kapela poklonac, Matije Gupca, Županja; 
      kapela poklonac, Josipa Jurja Strossmayera, Županja; 
      kapela poklonac na cesti prema groblju, Štitar; 
      kapela poklonac, Savska ulica, Štitar; 
      kapela poklonac, Štitar; 
      poklonac, Štitar. 

- u grupi gospodarskih građevina:  stara ciglana, Županja. 
- u grupi memorijalna područja i obilježja: gradsko groblje, Županja; 

      mauzolej Weinberger, groblje, Županja; 
      groblje, Štitar. 

- u grupi arheoloških lokaliteta:   stari Štitar, srednjovjekovno naselje; 
      staro groblje Štitar, srednji vijek. 

- u grupi krajolika:   dolina rijeke Save (Štitar – Županja); 
      Virovi.'' 
 
Zamjenjuje se i glasi: 
 
''(1)  Upisom u Registar kulturnih dobara, na području Grada Županje zaštićena, odnosno 
preventivno zaštićena su sljedeća kulturna dobra (Z-zaštićeno, P-preventivno zaštićeno): 

1.  u grupi crkvi i kapela:  
- 2.1.1. Crkva sv. Ivana Krstitelja, Veliki kraj 47, reg.broj Z-1186 

 
2.  u grupi javnih građevina:  

- 2.4.1. Nekadašnji graničarski čardak – sada Zgrada Muzeja, Savska 3 Županja Z-1187 
- 2.4.2. Zgrada bivše Osnovne škole, Bana J. Jelačića /Veliki kraj, Županja Z-1188 
- 2.4.3. Agencija - Zgrada muzeja, Savska 3 Z-3947 
- 2.4.7. Zgrada gradske uprave, Ul. J.J.Strossmayera 1-reg.broj P-1392 
- 2.4.6. Zgrada suda, Veliki kraj 48-  reg.broj P-4933 
- 2.4.5. Katna zgrada hotela Jelen, Ul. J.J.Strossmayera 2 -reg.broj P-4517 

 
3.  u grupi stambenih građevina : 

- 2.3.1. Kuća Nemec, Veliki kraj 5, Županja Z-6092 
 

4.  u grupi memorijalnih područja i obilježja 
- 3.0.1. Kuća u kojoj je živio i radio radnički prvoborac Andrija Kozarac, Kolodvorska 35 

     R-230 –srušena u pripremi za brisanje 
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- 3.0.2. Spomenik palim borcima NOR-a s kriptom, u parku, ŽupanjaR-0222 - srušen , u 
postupku revizije zaštite 

 
5.  u grupi arheoloških lokaliteta:  

- 4.0.1. Crne njive, prapovijesno arh . nalazište  Z-5488 
- 4.0.2. Šlajs, Poloj, Savica, prapovijesno arh. nalazište Z-4974 
- 4.0.5. Dubovo, prapovijest i srednji vijek prapovijesno arh . nalazište Z-4706  
- 4.0.6. Velika greda – Lazine, prapovijesni lokalitet Z-5578. 

 
(2) Na području Grada Županja predlažu se za upis u Registar kulturnih dobara (PR) slijedeća 
kulturna dobra: 

1. u grupi povijesnih naselja:   
- povijesna jezgra, Županja; 
- naselje Sladorana, Županja. 

2.  u grupi stambenih građevina:  
- Turska kuća, Veliki kraj, Županja; 
- Tradicijska kuća, Matije Gupca, Županja; 
- Stambena kuća, Veliki kraj, Županja; 
- Stambena kuća, Savska ulica, Županja. 

3.  u grupi javnih građevina:    
- zgrada željezničke postaje, Županja; 

 
(3) Kulturna dobra koja se štite odredbama ovoga Plana: 

1. u grupi crkva i kapela:     
 - kapela sv. Terezije, Županja; 
 - kapela na groblju, Županja; 

 
2.  u grupi kapela poklonaca i raspela:    

- kapela poklonac, Veliki kraj, Županja; 
- kapela poklonac, Matije Gupca, Županja; 
- kapela poklonac, Josipa Jurja Strossmayera, Županja; 

       
3.  u grupi gospodarskih građevina:   

- stara ciglana, Županja 
 

4.  u grupi memorijalna područja  i obilježja:  
- gradsko groblje, Županja; 
- mauzolej Weinberger, groblje, Županja; 

  
5.  u grupi arheoloških lokaliteta:   

- Crkve Grede/Kučišta, Ul. maršala Tita, evid.broj E354 
- Zapadna Kusara, evid.broj E357 
- Dubrave, evid. broj E21 
- Kamarevo, dio u Županji, a dio u Štitaru, rekognoscirano, evid.broj R99a 

 
6.  u grupi krajolika: 

- dolina rijeke Save (Štitar – Županja); 
- Virovi.'' 

 
 

Članak 16.  
U članku 85., stavku (1) brišu se riječi: 
 
„i Štitar“ 
 
 

Članak 17.  
U članku 87., stavak (1) riječi: 
 
''Konzervatorski odjel u Osijeku'' 
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Zamjenjuju se riječima: 
 
''nadležnog konzervatorskog odjela''. 
 
 
U članku 87., stavak (7) koji glasi: 
 
''(7) Na području Grada Županje se prema Uredbi o proglašenju ekološke mreže (,,Narodne novine" 
br: 109/07) nalazi četiri područja Nacionalne ekološke mreže: 
 
• ''Spačvanski bazen" (HR1000006) međunarodno važno područje za ptice; 
• ''Sava - Štitar" (HR2000431) područje važno za divlje svojte i stanišne tipove; 
• ''Sava" (HR2001116) područje važno za divlje svojte i stanišne tipove i 
• ''Spačvanski bazen" (HR5000006) područje važno za ptice te ostale svojte i staništa. 
 
Sukladno posebnom zahtjevu Ministarstva kulture, Uprave za zaštitu prirode, utvrđuju se sljedeći 
uvjeti i mjere zaštite za područje Ekološke mreže: 

-  Prirodu je potrebno štititi kroz očuvanje biološke i krajobrazne raznolikosti te zaštitu prirodnih 
vrijednosti, a to su zaštićena područja, zaštićene svojte te zaštićeni minerali i fosili. 

-  U cilju očuvanja prirodne biološke i krajobrazne raznolikosti treba očuvati područja prekrivena 
autohtonom vegetacijom, postojeće Šumske površine, Šumske rubove, živice koje se nalaze 
između obradivih površina, te zabraniti njihovo uklanjanje; treba izbjegavati velike poljoprivredne 
površine zasijane jednom kulturom; osobito treba štititi područja prirodnih vodotoka i vlažnih livada 
kao ekološki vrijednih područja. 

-  Očuvati raznolikost staništa na vodotocima (neutvrđene obale, sprudovi, brzaci, slapovi) i 
povoljnu dinamiku voda (meandriranje, prenošenje i odlaganje nanosa, povremeno prirodno 
plavljenje rukavaca i dr.). 

-  Prilikom zahvata na uređenju i regulaciji vodotoka sa ciljem sprečavanja štetnog djelovanja voda 
(nastanak bujica, poplava i erozije) treba prethodno snimiti postojeće stanje te planirati zahvat na način 
da se zadrži doprirodno stanje vodotoka. 

-  U cilju očuvanja krajobraznih vrijednosti mora se izvršiti analiza krajobraza, istaknuti posebnosti 
krajobraza, te u skladu s tim planirati izgradnju koja neće narušiti izgled krajobraza, a osobito štititi 
od izgradnje panoramski vrijedne točke te vrhove uzvisina. 

-  Pri oblikovanju građevina (posebice onih koje se mogu graditi izvan naselja) treba koristiti 
materijale i boje prilagođene prirodnim obilježjima okolnog prostora i tradicionalnoj arhitekturi. 

-  Pri planiranju gospodarskih djelatnosti, treba osigurati racionalno korištenje neobnovljivih 
prirodnih dobara, te održivo korištenje obnovljivih prirodnih izvora. 

-  Korištenje prirodnih dobara treba provoditi temeljem planova gospodarenja prirodnim dobrima 
koji moraju sadržavati uvjete zaštite prirode nadležnog tijela državne uprave. 

-  Pošumljavanje, ukoliko se provodi, potrebno je vršiti autohtonim vrstama, uzgojne radove 
provoditi na način da se iz degradacijskog oblika šuma postepeno prevodi u visoki uzgojni oblik. 

-  Na spomeniku prirode te u njegovoj neposrednoj blizini koja čini dio zaštićenog područja nisu 
dopušteni zahvati ni radnje kojima bi se narušile vrijednosti zbog kojih je zaštićen. 

-  U postupku izdavanja lokacijske dozvole za zahvate na području zaštićenih dijelova prirode te za 
sve zahvate i radnje u zaštićenom području potrebno je, sukladno Zakonu o zaštiti prirode 
(,,Narodne novine" br: 70/05 i 139/08), ishoditi uvjete zaštite prirode odnosno dopuštenje od tijela 
državne uprave ili upravnog tijela u županiji, nadležnog za poslove zaštite prirode. 

-  Za planirani zahvat u području ekološke mreže, koji sam ili sa drugim zahvatom može imati 
značajan utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže treba ocijeniti 
prihvatljivost zahvata za ekološku mrežu.'' 
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Zamjenjuje se i glasi: 
 
''(7)  Na području Grada Županje nalaze se sljedeća područja ekološke mreže: 
 - Područja očuvanja značajna za ptice - POP(Područja posebne zaštite - SPA): 

1. Spačvanski bazen HR1000006 
 - Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove - POVS (Područja od značaja za 
Zajednicu - SCI): 

1. Spačvanski bazen, HR2001414 
2. Sava nizvodno od Hrušćice, HR2001311 

 
Osnovne mjere za očuvanje ciljnih vrsta ptica (i način provedbe mjera) u Područjima očuvanja 
značajnim za ptice (POP) propisane su Pravilnikom o ciljevima očuvanja i osnovnim mjerama za 
očuvanje ptica u području ekološke mreže (Narodne novine br. 15/2014). 
 
 Svi planovi, programi i zahvati koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljne vrste i 
stanišne tipove područja ekološke mreže podliježu ocjeni prihvatljivosti za ekološku mrežu, sukladno 
članku 24. stavku 2. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13). Od zahvata koji mogu imati 
negativan utjecaj na područja ekološke mreže posebice treba izdvojiti eventualno planirane radove 
regulacije vodotoka, hidroelektrane, bioplinska postrojenja, centre za gospodarenje otpadom, 
intenzivno širenje i/ili formiranje novih građevinskih područja, obuhvatne infrastrukturne 
projekte/koridore, hidrotehničke i melioracijske zahvate, pristaništa, luke  i razvoj turističkih zona. 
 
 Temeljem članka 24. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13) za sve 
planove, programe i zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljne vrste i staništa te 
cjelovitost područja ekološke mreže, potrebno je provesti postupak ocjene prihvatljivosti za ekološku 
mrežu. Ukoliko se u postupku ocjene prihvatljivosti utvrdi da zahvat, unatoč predviđenim mjerama 
ublažavanja, ima značajan negativan utjecaj na ciljne vrste i stanišne tipove, zahvat je potrebno odbiti. 
Ukoliko ne postoje alternativna rješenja, ovakav zahvat moguće je dopustiti u slučaju kada je utvrđen 
prevladavajući javni interes (uključujući i onaj socijalne i gospodarske naravi), uz obvezu provedbe 
odgovarajućih kompezacijskih uvjeta.'' 
 
 

Članak 18.  
Članak 94., stavak (4) koji glasi: 
 
''(4) Privremeno odlagalište otpada je na lokaciji „stara Ciglana“ u Županji. Središnje odlagalište 
komunalnog otpada planira se na Regionalnom odlagalištu (Vukovarsko-srijemske i Osječko-
Baranjske županije). Po otvaranju Regionalnog odlagališta, odlagalište otpada „stara Ciglana“ će se 
zatvoriti, a na istoj lokaciji će se organizirati pretovarna stanica, reciklažno dvorište te odlagalište II 
kategorije, a sve prema projektu Plan zatvaranja gradskog odlagališta otpada – Županja koji je izrađen 
2004 u IPZ "Uniprojekt MCF" iz Zagreba. Nadležno Ministarstvo je izdalo pozitivno rješenje o 
prihvatljivosti zahvata na Studiju ciljanog sadržaja o utjecaju na okoliš "Gradskog odlagališta u 
Županji" (izrađenoj u kolovozu 2005) .– Sanacija gradskog odlagališta komunalnog otpada Grada 
Županja  21. 07.2006, (klasa UP/I351-03/06-02/0125, urbroj: 531-08-03-1-LP/DR-06-13).'' 
 
Zamjenjuje se i glasi: 
 
''(4) Uz južnu granicu građevinskog područja naselja Županja, na lokalitetu ''Stara ciglana'' utvrđeno 
je građevinsko područje za gospodarenje otpadom. Ovo građevinsko područje obuhvaća kč.br. 
2992/2, 2990/2 i 2991 sve k.o. Županja. 

Za potrebe osiguranja cestovnog pristupa odlagalištu otpada u sanaciji, reciklažnom dvorištu 
neopasnog otpada, reciklažnom dvorištu građevinskog otpada i pretovarnoj stanici/sortirnici  moguće 
je proširenje prometnog koridora (ulice), za potrebe osiguranja proširenja kolnika ili izgradnje 
mimoilaznica na građevne čestice druge namjene temeljem projektne dokumentacije. 
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Unutar kč.br. 2992/2 planiran je smještaj odlagališta komunalnog otpada u sanaciji, pretovarne 
stanice/sortirnice, reciklažnog dvorišta građevinskog otpada te reciklažno dvorište neopasnog otpada i 
pripadajuće infrastrukture. 
 

Do planiranih građevina reciklažnog dvorišta neopasnog otpada, reciklažnog dvorišta 
građevinskog otpada i pretovarne stanice/sortirnice nužan je pristup teretnim vozilima. Na 
kartografskom prikazu Plana prikazani pristup je orijentacijski prikazan i može se urediti kao površina 
javne namjene, kao površina u vlasništvu vlasnika građevne čestice ili kao površina na kojoj je 
osnovano pravo služnosti prolaza u svrhu pristupa do građevne čestice.'' 
 
 
Članak 94., stavak (5) koji glasi: 
 
''(5) Za prihvat do oporabe građevnog otpada s područja Grada Županja određuje se lokacija na 
dijelu katastarske čestice broj 2992/2 k.o. Županja.'' 
 
Zamjenjuje se i glasi: 
 
''(5) Građevine za gospodarenje otpadom od lokalnog značaja planirane su unutar površina 
gospodarske namjene te unutar posebno označenih površina namijenjenih gospodarenju otpadom od 
lokalno značaja.'' 
 
 

Članak 19.  
U članku 95., u stavku (1) prva rečenica koja glasi: 
 
''Planiraju se za sva naselja sustavi odvodnje s biološkim pročišćivanjem i ispuštanjem pročišćenih 
voda u podzemlje ili čak njihovo korištenje u poljodjelstvu.'' 
 
Zamjenjuje se i glasi: 
 
''Planira se sustav odvodnje otpadnih voda s pročišćivanjem i ispuštanjem pročišćenih voda u rijeku 
Savu, podzemlje ili čak njihovo korištenje u poljodjelstvu.'' 
 
 

Članak 20.  
U članku 102., stavku (2) tekst koji glasi: 
 
''4.  Detaljni plan proširenja groblja u Županji i Štitaru'' 
 
Zamjenjuje se i glasi: 
 
''4.  Detaljni plan proširenja groblja u Županji'' 
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B) KARTOGRAFSKI PRIKAZI 
 
Postojeći kartografski prikazi: 
 
1. Korištenje i namjena prostora, Prostori za razvoj i uređenje  1:25.000 
2a:  Promet   1:25.000 
2b:  Pošta i telekomunikacije, 1:25.000 
2c:  Energetski sustavi – Elektroenergetika, 1:25.000 
2d: Energetski sustavi –Cijevni transport nafte i plina, 1:25.000 
2e:  Vodnogospodarstvo – Vodoopskrba i odvodnja otpadnih voda  
3.   Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite prostora, prirodna i kulturna baština    
4.   GRAĐEVNA PODRUČJA NASELJA,  

4.a .1.  Građevinska područja naselja  - Županja 1:5.000 
4.a .2.  Građevinska područja naselja  - Županja 1:5.000 

 4.a .3.  Građevinska područja naselja  - Županja 1:5.000 
4.a       Građevinska područja naselja Županja 1:10000 
 

se stavljaju van snage i zamjenjuje novim: 
 
1. Korištenje i namjena prostora, Prostori za razvoj i uređenje  1:25.000 
2a:  Promet   1:25.000 
2b:  Pošta i elektroničke komunikacije,  1:25.000 
2c:  Energetski sustavi – Elektroenergetika, 1:25.000 
2d: Energetski sustavi –Cijevni transport nafte i plina, 1:25.000 
2e:  Vodnogospodarstvo – Vodoopskrba i odvodnja otpadnih voda  
3. Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite prostora, prirodna i kulturna baština    
4.  GRAĐEVNA PODRUČJA NASELJA,  

4.a .1.  Građevinska područja naselja  - Županja 1:5.000 
4.a .2.  Građevinska područja naselja  - Županja 1:5.000 

 4.a .3.  Građevinska područja naselja  - Županja 1:5.000 
4.a       Građevinska područja naselja Županja 1:10000. 
 

Kartografski prikaz 4.B. Građevinska područja naselja Štitar 1:5.000 se stavlja izvan 
snage. 
 
 
POPIS KARTOGRAFSKIH PRIKAZA 
0.  Obuhvat izmjena i dopuna           1:25.000 
1. Korištenje i namjena prostora, Prostori za razvoj i uređenje 1:25.000 
2a:  Promet           1:25.000 
2b:  Pošta i elektroničke komunikacije,      1:25.000 
2c:  Energetski sustavi – Elektroenergetika,     1:25.000 
2d: Energetski sustavi –Cijevni transport nafte i plina,    1:25.000 
2e:  Vodnogospodarstvo – Vodoopskrba i odvodnja otpadnih voda  
3 Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite prostora, prirodna i kulturna baština    
4.   GRAĐEVNA PODRUČJA NASELJA,  

4.a .1.  Građevinska područja naselja  - Županja    1:5.000 
4.a .2.  Građevinska područja naselja  - Županja    1:5.000 

 4.a .3.  Građevinska područja naselja  - Županja    1:5.000 
4.a       Građevinska područja naselja Županja    1:10000. 
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C) STRUČNE PODLOGE I PROPISI, NA KOJIMA SE TEMELJE PROSTORNO 

PLANSKA RJEŠENJA 
 
• Prostorni plan Vukovarsko - srijemske županije 
 
• Zakon o prostornom uređenju (NN 135/13) 

 
• Uredba o određivanju građevina, drugih zahvata u prostoru i površina državnog i 

područnog (regionalnog) značaja („Narodne novine“ broj 37/14., 154/14.) 
 

• Pravilnik o mjerama zaštite od elementarnih nepogoda i ratnih opasnosti u 
prostornom planiranju i uređivanju prostora – redakcijski pročišćeni tekst 
(„Narodne novine“ broj 29/83., 36/85. i 42/86.) 
 

• Pravilnik o sadržaju, mjerilima kartografskih prikaza, obveznim prostornim 
pokazateljima i standardu elaborata prostornih planova 
(„Narodne novine“ broj 106/98., 39/04., 45/04., 163/04., 148/10. (prestao važiti), 
9/11.) 

 
 

 
D)  ZAHTJEVI IZ ČLANKA 90. ZAKONA O PROSTORNOM UREĐENJU  
 
Nositelj izrade je prema članku 90. Zakona o prostornom uređenju dostavio pozive za 
dostavu zahtjeva javnopravnim tijelima. 
Podatke su dostavila sljedeća javnopravna  tijela: 
 

1. Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Vukovarsko-srijemska, Služba 
upravnih i inspekcijskih poslova, Vinkovci 

2. Ministarstvo poljoprivrede, Zagreb 
3. Hrvatske vode, Vodnogospodarski odjel za srednju i donju Savu, Zagreb 
4. Ministarstvo obrane, Uprava za materijalne resurse, Sektor za nekretnine, 

graditeljstvo i zaštitu okoliša, Služba za graditeljstvo i zaštitu okoliša, Zagreb 
5. Ured državne uprave u Vukovarsko-srijemskoj županiji, Služba za gospodarstvo i 

imovinsko-pravne poslove Vukovar 
6. Hrvatske šume, Uprava šuma Podružnica Vinkovci, Odjel za ekologiju, Vinkovci 
7. Uprava za ceste Vukovarsko-srijemske županije, Vinkovci 
8. Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za zaštitu prirode, Zagreb 
9. Ministarstvo poljoprivrede, Uprava šumarstva, lovstva i drvne industrije, Zagreb 
10. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 

Vukovaru, Vukovar 
11. HAKOM, Zagreb 
12. Plinara istočne Slavonije d.o.o. Vinkovci 
13. Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured za zaštitu i spašavanje 

Vukovar 
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E) IZVJEŠĆE S JAVNE RASPRAVE 
 
Na temelju članka 102. Zakona o prostornom uređenju („narodne novine“ broj 153/13.), 
Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, prostorno uređenje i geodetske poslove Grada 
Županje,kao nositelj izrade Plana, zajedno s odgovornim voditeljem izrade Plana, pripremio 
je izvješćeo javnoj raspravi o Prijedlogu IV. izmjena i dopuna Prostornog plana 
uređenja Grada Županje. 
 Na temelju članka 95. stavka 2. Zakona o prostornom uređenju, Gradonačelnik Grada 
Županje donio je Zaključak o utvrđivanju Prijedloga IV. izmjena i dopuna Prostornog plana 
uređenja Grada Županje za javnu raspravu (KLASA: 350-02/15-01/06, URBR: 2212/01-02-
16-9, od 28. lipnja 2016. godine). 
 Na temelju članka 96. Zakona, nositelj izrade Plana objavio je 30. lipnja 2016. godine 
Javnu raspravu o Prijedlogu IV. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Županje 
i to: 

- na mrežnim stranicama Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja 
(www.mgipu.hr), 

- na mrežnim stranicama grada Županje (www.zupanja.hr), 
- oglasna ploča Grada Županje, 
- u dnevnom tisku „Glas Slavonije. 

 
 Javna rasprava trajala je 8 dana i to od 08. srpnja 2016. godine do 15. srpnja 2016. 
godine. 
 Javni uvid u prijedlog prostornog plana bio je omogućen u toku javne rasprave u 
prostorijama nositelja izrade Plana svakog radnog dana od 7.00 do 15.00 sati te na mrežnim 
stranicama Ministarstva i Grada Županje. 
 Javno izlaganje o prijedlogu prostornog plana bilo je održano 14. srpnja 2016. godine 
s početkom u 13.00 sati u Velikoj vijećnici Grada Županje, J.J. Strossmayera 1.  
O Javnom izlaganju je sačinjen zapisnik koji se nalazi u privitku ovoga Izvješća. 
 Sudionici su sudjelovali u javnoj raspravi na način da su : 
-  imali pravo pristupa na javni uvid u Prijedlog prostornog plana; 
-  postavljali pitanja tijekom javnog izlaganja o predloženim rješenjima, na koja usmeno 
odgovaraju osobe koje vode javno izlaganje; 
-  davali prijedloge i primjedbe u zapisnik za vrijeme javnog izlaganja; 
-  uputili nositelju izrade, Upravnom odjelu za komunalno gospodarstvo prostorno uređenje 
i geodetske poslove Grada Županja, J.J. Strossmayera 1, 32270 Županja, pisane prijedloge i 
primjedbe, zaključno sa danom 15. srpnja 2016. godine 
 
 Izvješću s javne rasprave priloženi su: 

- Objava javne rasprave 
- Popis pozvanih javnih tijela i osoba 
- Zapisnik s javnog izlaganja 
- Popis nazočnih na javnom izlaganju 
- Knjiga primjedbi 
- Očitovanja 
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1. OBJAVA JAVNE RASPRAVE 
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2. POPIS SUDIONIKA U JAVNOJ RASPRAVI KOJI SU POZVANI POSEBNOM 
OBAVIJESTI 
1. MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA I PRIRODE 
 Ulica Republike Austrije 14 

10000 ZAGREB 
2. MINISTARSTVO KULTURE 

Uprava za zaštitu prirode 
Savska cesta 41/20 
10000 ZAGREB  

3. MINISTARSTVO KULTURE 
Uprava za zaštitu kulturne baštine 
Konzervatorski odjel u Vukovaru 
Županijska 5 
32000 VUKOVAR 

4. MINISTARSTVO  POLJOPRIVREDE 
Uprava vodnog gospodarstva 
Ulica grada Vukovara 78  
10000 ZAGREB 

5. MINISTARSTVO  POLJOPRIVREDE 
Uprava poljoprivrede i prehrambene industrije 
Ulica grada Vukovara 220 
10000 ZAGREB 

6. MINISTARSTVO  POLJOPRIVREDE 
Uprava šumarstva 
Planinska 2a 
10000 ZAGREB 

7. MINISTARSTVO OBRANE 
Uprava za materijalne resurse 
Služba za nekretnine, graditeljstvo i zaštitu okoliša 
Trg Kralja Petra Krešimira IV br.1 
10000 ZAGREB 

8. MINISTARSTVO UNUTARNJIH POSLOVA 
POLICIJSKA UPRAVA VUKOVARSKO – SRIJEMSKA 
Protupožarni odjel 
Glagoljaška 27b 
32100 VINKOVCI 

9. HRVATSKE VODE ZAGREB 
VGO za vodno područje sliva Save Zagreb 
Ulica grada Vukovara 220 

 10000 ZAGREB 
10. HRVATSKE VODE 

Vodnogospodarski odjel za vodno područje sliva Save 
Vodnogospodarska ispostava „Biđ-Bosut“ 
Josipa Kozarca 28 
32100 VINKOVCI 

11. HRVATSKA AGENCIJA ZA POŠTU I ELEKTRONIČKE KOMUNIKACIJE 
Roberta Frangeša Mihanovića 9 
10000 ZAGREB 

12. HOPS-HRVATSKI OPERATOR PRIJENOSNOG SUSTAVA d.o.o. 
Kupska 4 
10000 ZAGREB 

13. HEP-OPERATOR DISTRIBUCIJSKOG SUSTAVA d.o.o. 
Elektra Vinkovci 
Kralja Zvonimira 96 
32100 VINKOVCI 

14. HEP-OPERATOR PRIJENOSNOG SUSTAVA d.o.o. 
Šetalište kardinala Franje Šepera 1a 
31000 OSIJEK 
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15. PLINARA ISTOČNE SLAVONIJE 
Ohridska 17 
32100 VINKOVCI 

16. DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU ISPAŠAVANJE 
Područni ured Vukovar /Vinkovci  
Odjel za zaštitu i spašavanje, 
Lavoslava Ružičke 1 
32000 VUKOVAR 

17. „HRVATSKE ŠUME“ p.p. 
 Uprava šuma Vinkovci 
 Odjel za uređivanje šuma 
 Kralja Zvonimira 1 
 32100 VINKOVCI 
18. JAVNA USTANOVA ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE 

Vukovarsko-srijemske županije 
Glagoljaška 27 
32100 VINKOVCI 

19. JAVNA USTANOVA ZA UPRAVLJANJE ZAŠTIĆENIM PRIRODNIM 
VRIJEDNOSTIMA NA PODRUČJU VUKOVARSKO-SRIJEMSKE ŽUPANIJE 
Trg Josipa Runjanina 1 
32100 VINKOVCI 

20. URED DRŽAVNE UPRAVE U VUKOVARSKO-SRIJEMSKOJ ŽUPANIJI 
Služba za gospodarstvo 
Odsjek za poljoprivredu. šumarstvo i vodno gospodarstvo 
Županijska 11 
32000 VUKOVAR 

21. VUKOVARSKO SRIJEMSKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša Vukovar 
Županijska 9 

 32000 VUKOVAR 
22 VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA 
 Županijska uprava za ceste 
 Glagoljaška 4 
 32100 VINKOVCI 
23. KOMUNALAC d.o.o. 
 Veliki Kraj 132 
 32270 ŽUPANJA 
24. ČISTOĆA d.o.o. 
 Veliki Kraj 132 
 32270 ŽUPANJA 
25. OPĆINA ŠTITAR 

J.J. Strossmayera 36 
32274 ŠTITAR 

26. OPĆINA GRADIŠTE 
Trg hrvatskih velikana1 
32273 GRADIŠTE 

27. GRAD OTOK 
Bana Jelačića 22 
32252 OTOK 

28. OPĆINA BOŠNJACI 
Trg Fra B. T. Leakovića 14 
32275 BOŠNJACI 

29.  MJESNI ODBOR  I   
Županja 
n/r gdja. Ljerka Benaković 

30.  MJESNI ODBOR  II   
Županja 
n/r gosp. Anto Gagulić 

31.  MJESNI ODBOR  III   
Županja 
n/r gosp. Petar Čatić 
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3.  POPIS SUDIONIKA U JAVNOJ RASPRAVI ČIJA SU MIŠLJENJA, 
PRIJEDLOZI I PRIMJEDBE NA PRIJEDLOG PROSTORNOG PLANA 
PRIHVAĆENI I MIŠLJENJA, PRIJEDLOZI I PRIMJEDBE SUDIONIKA U 
JAVNOJ RASPRAVI KOJI NISU PRIHVAĆENI ILI SU DJELOMIČNO 
PRIHVAĆENI S RAZLOZIMA NEPRIHVAĆANJA 
U toku javnog uvida ukupno je  pristiglo 17 primjedbi, od kojih se 10 primjedbi prihvaća, 5 primjedbi se 
ne prihvaća (Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured za zaštitu i spašavanje Vukovar, 
Hrvatske šume, Uprava šuma Podružnica Vinkovci, HOPS, prijenosno područje Osijek, Osijek), a 2 
primjedbe se djelomično prihvaćaju (Zavod za prostorno uređenje Vukovarsko-srijemske županije, 
Vinkovci , HOPS, prijenosno područje Osijek, Osijek). 
 

PREGLED PRISTIGLIH PRIMJEDBI U POSTUPKU JAVNE RASPRAVE I ODGOVORI NA 
PRIMJEDBE 

Red. 
Br. 

SUDIONICI U  
JAVNOJ 

RASPRAVI 
PRIMJEDBA, MIŠLJENJE, SUGESTIJA ODGOVOR I OBRAZLOŽENJE 

POŠTOM DOSTAVLJENE PRIMJEDBE, PRIJEDLOZI I MIŠLJENJA  
1.1. 
 A. Tekstualni dio Plana 
1. Obrazloženje izmjena i dopuna 
U točki 1.2. tekst koji glasi:"… sa zadnjim 
izmjenama i dopunama Prostornog plana 
Vukovarsko-srijemske županije …" ispraviti 
tako da glasi:"… sa drugim izmjenama i 
dopunama Prostornog plana Vukovarsko-
srijemske županije …" 

PRIMJEDBA SE DJELOMIČNO 
PRIHVAĆA 
Cilj izmjena i dopuna bio je usklađenje plana 
sa s PP Vukovarsko – srijemske županije, te 
će se, radi jasnijeg daljnjeg provođenja Plana, 
u obrazloženju plana navesti : 
:"…s Prostornim planom Vukovarsko-srijemske 
županije …"  

1.2. 
3. Odredbe za provođenje 
Članak 4. 
Broj Narodnih novina uskladiti sa brojem gdje 
je objavljen Zakon kojim je ustrojena Općina 
Štitar.    

PRIMJEDBA SE PRIHVAĆA 
U članku 4 navest će se broj NN kojim je 
ustrojena Općina Štitar (86/06).    

Članak 7. 
Umjesto pojma:"GUP" napisati:"UPU" 

PRIMJEDBA SE PRIHVAĆA 
Umjesto pojma:"GUP - " navest će se pojam 
„UPU-a Županje“ 

1 

Zavod za prostorno 
uređenje 

Vukovarsko-srijemske 
županije, 
Vinkovci 

3. Odredbe za provođenje 
Članak 14.  
Nije izvršeno usklađenje sa 2. ID PPVSŽ 
(Odredbe za provođenje – elektroničke 
komunikacije).  

PRIMJEDBA SE PRIHVAĆA 
U skladu i s primjedbom HAKOM-a, temeljem 
koje je ucrtana zona za postavljanje 
samostojećeg antenskog stupa, u odredbama 
za provođenje – čl.14.-  dodane su odredbe za 
provođenje za pokretne komunikacije iz 2. IiD 
PPVSŽ. 
 

2. HAKOM 
 

Uvidom u dostavljeni prijedlog IV. IZMJENE I 
DOPUNE PPU GRADA ŽUPANJE za javnu 
raspravu tražimo da se novi tekst pod 
podnaslovom ''3.5.1.2. Pošta i elektroničke 
komunikacije'' ispravi na način: 
 
- Rečenica: ''Na području Grada nisu 
planirane zone za postavljanje novih 
samostojećih antenskih stupova'' – BRISATI iz 
prijedloga plana, odnosno ZAMIJENITI 
slijedećom rečenicom: ''Na području Grada 
planirana je jedna zona za postavljanje 
samostojećeg antenskog stupa''. 
 
Navedeno treba korigirati i u grafičkom dijelu 
prijedloga plana. 

PRIMJEDBA SE PRIHVAĆA 
U tekstualnom dijelu plana zamijenit će se u 
primjedbi navedena rečenica, a u 
kartrografskom prikazu ucrtat će se zona za 
postavljanje samostojećeg antenskog stupa, te 
će se označiti postojeći samostojeći antenski 
stup u legendi. Temeljem smjernica za izradu 
HAKOM-a, na karti su obrisani i nazivi 
operatera koji su vlasnici baznih postaja. 
 
 

3. 

Ministarstvo obrane, 
Uprava za materijalne 

resurse, Sektor za 
nekretnine, 

graditeljstvo i zaštitu 
okoliša, Služba za 

graditeljstvo i zaštitu 
okoliša, Zagreb 

Izjava kao nema građevina obrane unutar 
obuhvata Plana, niti posebnih zahtjeva PRIHVAĆA SE 
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4. 

Ministarstvo unutarnjih 
poslova, Policijska 

uprava Vukovarsko-
srijemska, Služba 

upravnih i inspekcijskih 
poslova, Vinkovci 

Pozitivno mišljenje na Plan PRIHVAĆA SE 

5. 

Ured državne uprave u 
Vukovarsko-srijemskoj 

županiji, Služba za 
gospodarstvo i 

imovinsko-pravne 
poslove Vukovar 

Izjava kako nema posebnih prijedloga, 
zahtjeva, niti primjedbi. PRIHVAĆA SE 

6. 
Uprava za ceste 

Vukovarsko-srijemske 
županije, Vinkovci 

Izjava o prihvaćanja prijedloga Plana. PRIHVAĆA SE 

7. 
Državna uprava za 

zaštitu i spašavanje, 
Područni ured za 

zaštitu i spašavanje 
Vukovar 

Izjava kako nema novih prijedloga u odnosu 
na izdane. 

PRIMJEDBA SE NE  PRIHVAĆA 
Grad Županja je, na temelju Odluke o izradi 
Izmjena i dopuna PPUG Županja („Službeni 
vjesnik“ Grada Županja broj 4/15.), pristupio  
izradi IV. Izmjena i dopuna navedenog Plana. 
Navedeni zahtjevi nisu obuhvaćeni 
predmetnom Odlukom o izradi, te ih nije 
moguće prihvatiti, odnosno zahtjeve je moguće 
ugraditi u naredne izmjene i dopune. 

8. 
Hrvatske vode, 

Vodnogospodarski 
odjel za srednju i donju 

Savu, Zagreb 

U kartografskom prikazu prostornog plana je 
potrebno ucrtati lokaciju uređaja za 
pročišćavanje otpadnih voda (koji je u fazi 
izgradnje), dovodni kolektor do uređaja i ispust 
pročišćenih voda u rijeku Savu. 

PRIMJEDBA SE  PRIHVAĆA 
Primjedba se prihvaća te se na kartografskom 
prikazu 2e. Vodnogospodarski sustav ucrtava 
uređaj za pročišćavanje, ispust u rijeku Savu i 
dovodni kolektor. 

9. 
Hrvatske šume, 
Uprava šuma 

Podružnica Vinkovci 

IV. IDPPUG Županje propušteno je na tri 
katastarske čestice staviti namjenu Š1-
gospodarske šume. Radi se o k.č.br. 1862/3, 
1908 i 4043, sve k.o. Županja koje trebaju 
imati namjenu Š1-gospodarske šume, budući 
da se vode u našoj Osnovi gospodarenje za 
g.j. Kusare (2013.-2022.) kao odsjeci 28e i 
29b, a u naravi su sastojine visokog uzgojnog 
oblika, sjemenjače hrasta lužnjaka starosti 34 i 
120 godine. 

PRIMJEDBA SE  NE PRIHVAĆA 
Grad Županja je, na temelju Odluke o izradi 
Izmjena i dopuna PPUG Županja („Službeni 
vjesnik“ Grada Županja broj 4/15.), pristupio  
izradi IV. Izmjena i dopuna navedenog Plana. 
Navedene  primjedbe nisu obuhvaćene 
predmetnom Odlukom o izradi, te ih nije 
moguće prihvatiti, odnosno primjedbe je 
moguće ugraditi u naredne izmjene i dopune. 

10.1. Predlažemo u PPU Grada Županja 
obavezno u tekst elektroenergetike unijeti 
slijedeće pojašnjenje: 
 
U nadležnosti HOPS d.o.o., Prijenosno 
područje Osijek je prijenosni elektroenergetski 
sustav nazivnog napona 110 kV, 220 kV i 400 
kV. 
U nadležnosti HEP-ODS d.o.o. je distributivni 
elektroenergetski sustav nazivnog napona 0,4 
kV, 10 kV, 20 kV i 35 kV. 
Izgradnja u trasama postojećih 
elektroenergetskih vodova moguća je uz 
prethodno ishođenje i poštivanje posebnih 
uvjeta građenja od nadležne elektroprivredne 
tvrtke. 

PRIMJEDBA SE  NE PRIHVAĆA 
Grad Županja je, na temelju Odluke o izradi 
Izmjena i dopuna PPUG Županja („Službeni 
vjesnik“ Grada Županja broj 4/15.), pristupio  

izradi IV. Izmjena i dopuna navedenog Plana. 
Navedene  primjedbe nisu obuhvaćene 
predmetnom Odlukom o izradi, te ih nije 
moguće prihvatiti, odnosno primjedbe je 

moguće ugraditi u naredne izmjene i dopune. 

 

10. 
HOPS, prijenosno 

područje Osijek, Osijek 
 

10.2. U karti elektroenergetike umjesto ''2B 
Energetski sustav, Elektroenergetika'', treba 
biti oznaka ''2C Energetski sustav, 
Elektroenergetika'', a označavanje 
elektroenergetskih vodova potrebno je 
uskladiti s načinom označavanja u planovima 
višeg reda: 

• vodovi višeg napona crtaju se 
debljom linijom od vodovoda nižeg 
napona 

• postojeći vodovi puna crvena linija, 
• planirani vodovi isprekidana 

crvena linija, 
• dvostruki vod-dvostruka linija, ili 

jednostruka linija s dvije poprečne 
ceste 

U karti elektroenergetike postojeći jednostruki 
vod DV 400 kV Ernestinovo-Ugljevik pogrešno 
je ucrtan s dvostrukom linijom (treba biti 
jednostruka linija).  
 

PRIMJEDBA SE  DJELOMIČNO 
PRIHVAĆA 

Prihvaća se dio primjedbe koji se odnosi na 
kartu elektroenergetike , dio koji se odnosi na 

broj karte -  ''2B Energetski sustav, 
Elektroenergetika'', treba biti oznaka ''2C 

Energetski sustav, Elektroenergetika''. 
Dio primjedbe koji se odnosi na označavanje 

vodova nije predmet izmjena i dopuna 
(ODGOVOR KAO POD 10.1.), a DV 400 kV 

označen je dvostrukom linijom sukladno 
Pravilniku o sadržaju, mjerilima kartografskih 
prikaza, obveznim prostornim pokazateljima i 

standardu elaborata prostornih planova  
(„Narodne novine“ broj 106/98., 39/04., 45/04., 

163/04., 148/10. (prestao važiti), 9/11.) 
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11. 
Ministarstvo kulture, 

Uprava za zaštitu 
kulturne baštine, 

Konzervatorski odjel u 
Vukovaru, Vukovar 

Izjava kako nema primjedbi PRIHVAĆA SE 

 
PRIMJEDBE S JAVNOG IZLAGANJA 

Z1 

VLATKO EĆIMOVIĆ, 
HOPS d.o.o. prijenos 

Osijek 
 
 

Na kartografskom prikazu Energetski sustav-
Elektroenergetika 2c prikazano je u postojećem 
i planiranom stanju dva puta dalekovod 2x400 
kV pa bi to trebalo korigirati. 

PRIMJEDBA SE NE PRIHVAĆA 
Predmetni 400 kV dalekovod je na 
kartografskom prikazu Energetski sustav-
Elektroenergetika 2c ucrtan s 2 linije sukladno 
Pravilniku o sadržaju, mjerilima kartografskih 
prikaza, obveznim prostornim pokazateljima i 
standardu elaborata prostornih planova 
(„Narodne novine“ broj 106/98., 39/04., 45/04., 
163/04., 148/10. (prestao važiti), 9/11.) 

Z2 
LJERKA DEKANIĆ, 

Hrvatske šume, 
Vinkovci 

 

U ovim izmjenama PPUG-a Županja na tri 
katastarske čestice u k.o. Županja nije 
stavljena namjena ''Š1'' gospodarska šuma. 
Primjedbu Uprave šuma Vinkovci prilaže u 
pismenom obliku. 

PRIMJEDBA SE NE PRIHVAĆA 
Grad Županja je, na temelju Odluke o izradi 
Izmjena i dopuna PPUG Županja („Službeni 
vjesnik“ Grada Županja broj 4/15.), pristupio  
izradi IV. Izmjena i dopuna navedenog Plana. 
Navedene  primjedbe nisu obuhvaćene 
predmetnom Odlukom o izradi, te ih nije 
moguće prihvatiti, odnosno primjedbe je 
moguće ugraditi u naredne izmjene i dopune. 

UPISOM U KNJIGU PRIMJEDBI 

Upisom u knjigu primjedbi nije bilo primjedbi 

 

4.  POPIS SUDIONIKA U JAVNOJ RASPRAVI ČIJA MIŠLJENJA, 
PRIJEDLOZI I PRIMJEDBE NISU RAZMATRANI IZ RAZLOGA 
PROPISANIH OVIM ZAKONOM 

Sve pristigle primjedbe su razmotrene i obrazložene u gornjem tekstu. 
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5. ZAPISNIK S JAVNOG IZLAGANJA I KOPIJA KNJIGE PRIMJEDBI 
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6. MIŠLJENJA, PRIJEDLOZI I PRIMJEDBE NA PRIJEDLOG PROSTORNOG 
PLANA 

 

1.  Zavod za prostorno uređenje Vukovarsko-srijemske županije, Vinkovci 
2.  HAKOM 
3.  Ministarstvo obrane, Uprava za materijalne resurse, Sektor za nekretnine, graditeljstvo i 

zaštitu okoliša, Služba za graditeljstvo i zaštitu okoliša, Zagreb 
4.  Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Vukovarsko-srijemska, Služba 

upravnih i inspekcijskih poslova, Vinkovci 
5.  Ured državne uprave u Vukovarsko-srijemskoj županiji, Služba za gospodarstvo i 

imovinsko-pravne poslove Vukovar 
6.  Uprava za ceste Vukovarsko-srijemske županije, Vinkovci 
7.  Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured za zaštitu i spašavanje Vukovar 
8.  Hrvatske vode, Vodnogospodarski odjel za srednju i donju Savu, Zagreb 
9.  Hrvatske šume, Uprava šuma Podružnica Vinkovci,  
10.  HOPS, prijenosno područje Osijek, Osijek 
11.  Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 

Vukovaru, Vukovar 
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F) EVIDENCIJA POSTUPKA IZRADE I DONOŠENJA PROSTORNOG 
PLANA 

 
Grad Županja je, na temelju Odluke o izradi Izmjena i dopuna PPUG Županja („Službeni 
vjesnik“ Grada Županja broj 4/15.), pristupio  izradi IV. Izmjena i dopuna navedenog Plana. 
Izmjena i dopuna Plana izrađuje se u skladu sa odredbama članka 76. i 113. Zakona o 
prostornom uređenju (''Narodne novine'' broj 153/13.) i Pravilnikom o sadržaju, mjerilima 
kartografskih prikaza, obveznim prostornim pokazateljima i standardu elaborata prostornih 
planova (''Narodne novine'' broj 106/98., 39/04., 45/04 – ispravak i 163/04.). 
Nositelj izrade je prema članku 90. Zakona o prostornom uređenju dostavio pozive za 
dostavu zahtjeva javnopravnim tijelima. 
Podatke su dostavila sljedeća javnopravna  tijela: 
 

1. Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Vukovarsko-srijemska, Služba 
upravnih i inspekcijskih poslova, Vinkovci 

2. Ministarstvo poljoprivrede, Zagreb 
3. Hrvatske vode, Vodnogospodarski odjel za srednju i donju Savu, Zagreb 
4. Ministarstvo obrane, Uprava za materijalne resurse, Sektor za nekretnine, 

graditeljstvo i zaštitu okoliša, Služba za graditeljstvo i zaštitu okoliša, Zagreb 
5. Ured državne uprave u Vukovarsko-srijemskoj županiji, Služba za gospodarstvo i 

imovinsko-pravne poslove Vukovar 
6. Hrvatske šume, Uprava šuma Podružnica Vinkovci, Odjel za ekologiju, Vinkovci 
7. Uprava za ceste Vukovarsko-srijemske županije, Vinkovci 
8. Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za zaštitu prirode, Zagreb 
9. Ministarstvo poljoprivrede, Uprava šumarstva, lovstva i drvne industrije, Zagreb 
10. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 

Vukovaru, Vukovar 
11. HAKOM, Zagreb 
12. Plinara istočne Slavonije d.o.o. Vinkovci 
13. Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured za zaštitu i spašavanje 

Vukovar 
 
Temeljem članka 95. i 113. Zakona o prostornom uređenju (Narodne novine broj 153/13.), te 
članka 45. Statuta Grada Županje (Službeni vjesnik Grada Županje br. 4/09. i 4/13. 
Gradonačelnik Grada Županje dana 28. lipnja, 2016. godine donio je ZAKLJUČAK o 
utvrđivanju Prijedloga Plana (KLASA: 350-02/15-01/06, URBROJ: 2212/01-02-16-9). 
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Na temelju članka 102. Zakona o prostornom uređenju („Narodne novine“ broj 153/13.), 
Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, prostorno uređenje i geodetske poslove Grada 
Županje, kao nositelj izrade Plana, zajedno s odgovornim voditeljem izrade Plana, pripremio 
je izvješćeo javnoj raspravi o Prijedlogu IV. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja 
Grada Županje. 
 Na temelju članka 95. stavka 2. Zakona o prostornom uređenju, Gradonačelnik Grada 
Županje donio je Zaključak o utvrđivanju Prijedloga IV. izmjena i dopuna Prostornog plana 
uređenja Grada Županje za javnu raspravu (KLASA: 350-02/15-01/06, URBR: 2212/01-02-
16-9, od 28. lipnja 2016. godine). 
 Na temelju članka 96. Zakona, nositelj izrade Plana objavio je 30. lipnja 2016. godine 
Javnu raspravu o Prijedlogu IV. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Županje 
i to: 
 -  na mrežnim stranicama Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja (www.mgipu.hr), 
 -  na mrežnim stranicama grada Županje (www.zupanja.hr), 
 -  oglasna ploča Grada Županje, 
 -  u dnevnom tisku „Glas Slavonije''. 
 
 Javna rasprava trajala je 8 dana i to od 08. srpnja 2016. godine do 15. srpnja 2016. 
godine. 
 Javni uvid u prijedlog prostornog plana bio je omogućen u toku javne rasprave u 
prostorijama nositelja izrade Plana svakog radnog dana od 7.00 do 15.00 sati te na mrežnim 
stranicama Ministarstva i Grada Županje. 
 Javno izlaganje o prijedlogu prostornog plana bilo je održano 14. srpnja 2016. godine 
s početkom u 13.00 sati u Velikoj vijećnici Grada Županje, J.J. Strossmayera 1.  
 
U toku javnog uvida ukupno je  pristiglo 17 primjedbi, od kojih se 10 primjedbi prihvaća, 5 
primjedbi se ne prihvaća (Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured za zaštitu i 
spašavanje Vukovar, Hrvatske šume, Uprava šuma Podružnica Vinkovci, HOPS, prijenosno 
područje Osijek, Osijek), a 2 primjedbe se djelomično prihvaćaju (Zavod za prostorno 
uređenje Vukovarsko-srijemske županije, Vinkovci, HOPS, prijenosno područje Osijek, 
Osijek). 
 
Nakon izrađenog izvješća s javne rasprave pristigla je prethodna suglasnost  
Ministarstva zaštite okoliša i prirode, Uprava za zaštitu prirode, Zagreb. 
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Dana 02. kolovoza 2016. godine, gradonačelnik Grada Županje zaključkom je utvrdio 
Konačni prijedlog Plana, temeljem članka 105., stavka 3. Zakona o prostornom uređenju (NN 
153/13). 
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Konačni prijedlog upućen je na pribavljanje mišljenja o usklađenosti s Prostornim planom 
Vukovarsko – srijemske županije. 

 
 
 
Plan je donesen na Gradskom vijeću Grada Županje 3.10.2016. godine, a Odluka o 
donošenju objavljena je u “Službenom vjesniku“ grada Županje broj 4/16. 
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G)  SAŽETAK ZA JAVNOST 
 
Prostorni plan uređenja grada Županja donesen je 2007. godine (''Službeni vjesnik'' Grada 
Županje br. 1/07), a izmjene i dopune 2007., 2010. i 2012. godine („Službeni vjesnik“ Grada 
Županja broj: 6/07. 2/10. i 8/12). 
Grad Županja je, na temelju Odluke o izradi IV. Izmjena i dopuna PPUG Županja („Službeni 
vjesnik“ Grada Županja broj 4/15.), pristupio  izradi IV. Izmjena i dopuna navedenog Plana. 
 

Izmjene i dopune izrađuju se u tekstualnom dijelu plana, Odredbama za provođenje i 
kartografskim prikazima: 
1. Korištenje i namjena prostora, Prostori za razvoj i uređenje  1:25.000 
2a:  Promet   1:25.000 
2b:  Pošta i telekomunikacije, 1:25.000 
2c:  Energetski sustavi – Elektroenergetika, 1:25.000 
2d: Energetski sustavi –Cijevni transport nafte i plina, 1:25.000 
2e:  Vodnogospodarstvo – Vodoopskrba i odvodnja otpadnih voda  
3. Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite prostora, prirodna i kulturna baština    
4.   GRAĐEVNA PODRUČJA NASELJA, 1:5000, 1:10.000 

4.a .1.  Građevinska područja naselja  - Županja 1:5.000 
4.a .2.  Građevinska područja naselja  - Županja 1:5.000 

 4.a .3.  Građevinska područja naselja  - Županja 1:5.000 
4.a      Građevinska područja naselja Županja 1:10000 

 
Kartografski prikaz 4.B. Građevinska područja naselja Štitar 1:5.000 se stavlja izvan snage. 
 
Izmjene i dopune definirane su Odlukom izradi IV. Izmjena i dopuna PPUG Županja 
(„Službeni vjesnik“ Grada Županja broj 4/15.) i obuhvaćaju: 
 

1. IZMJENA I DOPUNA  
 
1.1.Usklađivanje PPUG-a sa Zakonom o prostornom uređenju u dijelu koji obuhvaća 
određivanje izgrađenih, neizgrađenih i neuređenih dijelova građevinskih područja 
obuhvaća analizu izgrađenosti na kartografskim prikazima br. 4, te definiranje neuređenih 
dijelova građevinskih područja za koja je, sukladno Zakonu o prostornom uređenju, potrebna 
izrada Urbanističkog plana uređenja. S obzirom da je na neuređenim građevinskim 
područjima Urbanistički plan uređenja donesen (UPU Županje i UPU Gospodarskog 
područja), ne mijenjaju se granice obuhvata navedenih planova. 
 
 
1.2. Usklađivanje PPUG-a sa s Prostornim planom Vukovarsko-srijemske županije 
obuhvaća sljedeće izmjene: 
Promet 
- u tekstualnom dijelu Plana 

• korigiran je popis županijskih i lokalnih cesta na području Grada 
- u grafičkom dijelu Plana 

• na karti LIST 2a: Promet dodana je trasa državne ceste D214 
 
Elektronočke komunikacije 
 - u tekstualnom dijelu Plana 

• pojam ''telekomunikacije'' je zamijenjen pojmom ''elektroničke komunikacije'' 
• u tekstu je korigirano poglavlje o baznim postajama pokretnih komunikacije 
• u Odredbama za provođenje zamijenjen je tekst članka koji se odnosi na 

elektroničke komunikacije 
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 - u grafičkom dijelu Plana 
• na karti LIST 2b: Infrastrukturni sustavi i mreže-pošta i telekomunikacije, pojam 

''telekomunikacije'' je zamijenjen pojmom ''elektroničke komunikacije'', a na karti 
je izbrisana pozicija planirane bazne radijske postaje, jer temeljem županijskog 
plana na području Grada nema zona/područja u okviru kojih je moguće 
postavljati nove samostojeće antenske stupove. 

 
Odvodnja otpadnih voda 
Radi usklađenja s PPVSŽ, na kartografski prikaz PPUG Županja br. 2e. Vodnogospodarski 
sustav, docrtavaju se: uređaj za pročišćavanje otpadnih voda, ispust iz uređaja za 
pročišćavanje te dovodni kolektorski vod do uređaja za pročišćavanje otpadnih voda. 
 
Budući je stvarna lokacija uređaja za pročišćavanje otpadnih voda (koji je u fazi izgradnje) 
promijenjena u odnosu na lokaciju danu u Županijskom planu, IV IiD PPUG Županja ucrtava 
se, uz lokaciju uređaja iz PPVSŽ, stvarna lokacija uređaja za pročišćavanje kao alternativna. 
 
Isto tako se, kao alternativno rješenje, uz PPVSŽ-om drfinirano rješenje, ucrtava i ispust iz 
uređaja u rijeku Savu (što je stvarni pravac ispusnog voda). Recipijent pročišćenih voda je, 
dakle, rijeka Sava, a ne melioracijski kanal koji je predviđen Županijskim planom. 
 
Kako je za uređaj od primarnog značaja dovođenje otpadnih voda to se kao tehnološka 
cjelina ucrtava i dovodni kolektor do uređaja, te tlačni vod s pripadajućom crpnom stanicom. 
 

2. IZMJENA I DOPUNA  
Na dijelu kč.br. 3574/1 k.o. Županja prema zahtjevu Zavičajnog muzeja Stjepan Gruber u 
Županji, umjesto dosadašnje planirane namjene „javne zelene površine„ definira se 
neizgrađeni dio građevinskog područja naselja, radi omogućavanja izgradnje nove zgrade 
Muzeja. 
Prenamjena obuhvaća površinu od 558,38 m2. 
 
 

3. IZMJENA I DOPUNA  
Ovom izmjenom i dopunom se povećava površina odlagališta komunalnog otpada u sanaciji, 
na nači da se obuhvaća cjelokupna kč.br. 2992/2 k.o. Županja. Unutar navedene katastarske 
čestice se nalazi postojeće aktivno odlagalište komunalnog otpada te planirane površine za 
formiranje reciklažnog dvorišta, reciklažnog dvorišta građevinskog otpada i pretovarne 
stanice/sortirnice. 
 
Ova izmjena je vidljiva na grafičkom dijelu Plana, a promijenjene su i Odredbe za provođenje 
(stavak 4. članka 94.). 
 
Članak 94., stavak (4) zamjenjuje se i glasi: 
 
''(4) Uz južnu granicu građevinskog područja naselja Županja, na lokalitetu ''Stara ciglana'' 
utvrđeno je građevinsko područje za gospodarenje otpadom. Ovo građevinsko područje 
obuhvaća kč.br. 2992/2, 2990/2 i 2991 sve k.o. Županja. 

Za potrebe osiguranja cestovnog pristupa odlagalištu otpada u sanaciji, reciklažnom 
dvorištu neopasnog otpada, reciklažnom dvorištu građevinskog otpada i pretovarnoj 
stanici/sortirnici moguće je proširenje prometnog koridora (ulice), za potrebe osiguranja 
proširenja kolnika ili izgradnje mimoilaznica na građevne čestice druge namjene temeljem 
projektne dokumentacije. 
 

 Unutar kč.br. 2992/2 planiran je smještaj odlagališta komunalnog otpada u sanaciji, 
pretovarne stanice/sortirnice, reciklažnog dvorišta građevinskog otpada te reciklažno dvorište 
neopasnog otpada i pripadajuće infrastrukture. 
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Do planiranih građevina reciklažnog dvorišta neopasnog otpada, reciklažnog dvorišta 
građevinskog otpada i pretovarne stanice/sortirnice nužan je pristup teretnim vozilima. Na 
kartografskom prikazu Plana prikazani pristup je orijentacijski prikazan i može se urediti kao 
površina javne namjene, kao površina u vlasništvu vlasnika građevne čestice ili kao površina 
na kojoj je osnovano pravo služnosti prolaza u svrhu pristupa do građevne čestice. 
 
 

4. IZMJENA I DOPUNA  
Izmjena i dopuna obuhvaća izmjene u području  kulturne baštine, sukladno posebnom 
zahtjevu Konzervatorskog odjela u Vukovaru.  
U Odredbama za provođenje i na kartografskim prikazima ukidaju se kulturna dobra s 
područja današnje Općine Štitar, te dodaju u međuvremenu zaštićena i evidentirana kulturna 
dobra: 
1. Zgrada suda, Veliki kraj 48- reg.broj P-4933 
2. Katna zgrada hotela Jelen, Ul. J.J.Strossmayera 2 -reg.broj P-4517 
3. Zgrada gradske uprave, Ul. J.J.Strossmayera 1-reg.broj P-1392  
4. Crkve Grede/Kučišta, Ul. maršala Tita, evid.broj E354 
5.  Zapadna Kusara, evid.broj E357 
6.  Dubrave, evid. broj E21 
7.  Kamarevo, dio u Županji, a dio u Štitaru, rekognoscirano, evid.broj R99a 
 
Također je u međuvremenu zaštićen arh. lokalitet Dubov Z-4706 (prapovijesno arh. 
nalazište) koji je bio u preventivnoj zaštiti, te kuća Nemec, Veliki kraj 5, Županja. 
 
 

5. IZMJENA I DOPUNA  
Izmjena i dopuna 5 obuhvaća prenamjenu kč.br. 1610, 1611, 2963, 2967/1 k.o. Županja iz 
javnih zelenih površina u izgrađeni i neizgrađeni dio građevinskog područja. 
Površina prenamjene iznosi 1,17 ha. 
 
 

6. IZMJENA I DOPUNA  
Izmjena i dopuna obuhvaća omogućavanje djelatnosti gospodarenja otpadom na kč.br. 
2262/1 i kč.br. 2264/1 u k.o. Županja, sukladno, pribavljenim dozvolama Ministarstva zaštite 
okoliša prostornog uređenja i graditeljstva.  
 
Ovom izmjenom je promijenjen grafički dio Plana na način da je označena lokacija građevine 
za gospodarenje otpadom lokalnog značaja na kč.br 2262/1 i 2264/1 u k.o. Županja, te 
Odredbe za provođenje (stavak 5. članka 94.). 
 
Članak 94., stavak (5) ) zamjenjuje se i glasi: 
 
''(5) Građevine za gospodarenje otpadom od lokalnog značaja planirane su unutar površina 
gospodarske namjene te unutar posebno označenih površina namijenjenih gospodarenju 
otpadom od lokalno značaja.'' 
 
 

7. IZMJENA I DOPUNA  
Izmjena i dopuna 5 obuhvaća utvrđivanje građevinskog područja za postojeću izgrađenu 
ulicu Stanovi Ciglana koja je prije bila u građevinskom području. 
Površina definiranog građevinskog područja iznosi 3,37 ha. 
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8. IZMJENA I DOPUNA  
U tekstualnom dijelu plana – Plan prostornog uređenja, Odredbama za provođenje, te 
kartografskim prikazima ukinuti su dijelovi koji se odnose na naselje, odnosno Općinu Štitar, 
s obzirom da se ovo naselje izdvojilo iz sastava Grada Županje te donijelo svoj PPUO. 
 
 

9. IZMJENA I DOPUNA  
Sukladno posebnom zahtjevu Ministarstva zaštite okoliša i prirode, u Odredbe za provođenje 
i kartografski prikaz 3 .Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite prostora, prirodna i kulturna 
baština, ugrađuju se podaci o Ekološkoj mreži, temeljem Uredbe o ekološkoj mreži 
(NN124/13). 
 
Na području Grada Županje nalaze se sljedeća područja ekološke mreže: 
- Područja očuvanja značajna za ptice - POP(Područja posebne zaštite - SPA): 

1. Spačvanski bazen HR1000006 
 
- Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove – POVS (Područja od 

značaja za Zajednicu – SCI): 
1. Spačvanski bazen, HR2001414 
2. Sava nizvodno od Hrušćice, HR2001311 

 
Osnovne mjere za očuvanje ciljnih vrsta ptica (i način provedbe mjera) u Područjima 
očuvanja značajnim za ptice (POP) propisane su Pravilnikom o ciljevima očuvanja i 
osnovnim mjerama za očuvanje ptica u području ekološke mreže (Narodne novine br. 
15/2014). 
 
Svi planovi, programi i zahvati koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljne vrste i 
stanišne tipove područja ekološke mreže podliježu ocjeni prihvatljivosti za ekološku mrežu, 
sukladno članku 24. stavku 2. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13). Od 
zahvata koji mogu imati negativan utjecaj na područja ekološke mreže posebice treba 
izdvojiti eventualno planirane radove regulacije vodotoka, hidroelektrane, bioplinska 
postrojenja, centre za gospodarenje otpadom, intenzivno širenje i/ili formiranje novih 
građevinskih područja, obuhvatne infrastrukturne projekte/koridore, hidrotehničke i 
melioracijske zahvate, pristaništa, luke i razvoj turističkih zona. 
 
Temeljem članka 24. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13) za sve 
planove, programe i zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljne vrste i 
staništa te cjelovitost područja ekološke mreže, potrebno je provesti postupak ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu. Ukoliko se u postupku ocjene prihvatljivosti utvrdi da 
zahvat, unatoč predviđenim mjerama ublažavanja, ima značajan negativan utjecaj na ciljne 
vrste i stanišne tipove, zahvat je potrebno odbiti. Ukoliko ne postoje alternativna rješenja, 
ovakav zahvat moguće je dopustiti u slučaju kada je utvrđen prevladavajući javni interes 
(uključujući i onaj socijalne i gospodarske naravi), uz obvezu provedbe odgovarajućih 
kompezacijskih uvjeta. 
 


